
Land Sachsen-Anhalt

Haushaltsplan
für das

Haushaltsjahr 2019

Einzelplan 17
Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - 

Kultur





- 3 -
Anlage

Vorwort zum Einzelplan 17 
 

 

A. Überblick der für die Politik im Ressortbereich relevanten Entwicklungen 
 

Sachsen-Anhalt wird wesentlich über die herausragende Bedeutung seiner Kultur und Geschichte wahrgenommen. Die Zuordnung
des Bereiches Kultur zur Staatskanzlei und die Bildung des Einzelplans 17 – Kultur – unterstreichen diese Bedeutung und dienen
dem Ziel, Kulturpolitik stärker und wahrnehmbarer in ihrer übergeordneten Bedeutung herauszustellen. 
 
 

B. Zentrale Zielsetzung in den Politischen Handlungsbereichen 
 

Der Einzelplan 17 enthält die Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Staatskanzlei und Ministerium für Kultur 
- Bereich Kultur für folgende Kapitel:  

 Kapitel 1702 Allgemeine Bewilligungen  

Es sind allgemeine Bewilligungen zusammengefasst, die sich im Kulturbereich aus dem Zusammenwirken mit
anderen Ländern und/oder dem Bund ergeben oder die den weiteren Kapiteln nicht zuzuordnen sind. 
 

 Kapitel 1703 Reformationsjubiläum 2017 

Mit dem Gedenkjahr 2017 und Abschlussarbeiten 2018 findet die Lutherdekade ihren Abschluss. Die Vorhaben
sind in Zusammenarbeit mit Partnern aus Bund und Ländern, den Kirchen und vielen Partnern aus der Zivilgesell-
schaft umgesetzt und sind als zusätzliche Aufgaben veranschlagt worden. 

 
 Kapitel 1704 Bauhausjubiläum  

Mit Partnern aus Bund und Ländern sowie international wird im Jahr 2019 an das 100. Gründungsjubiläum des
Bauhauses erinnert. Dazu werden landesweit Projekte realisiert, die Sachsen-Anhalt als ein Land der Moderne er-
fahrbar machen. Die Vorhaben sind als zusätzliche Aufgaben veranschlagt. 
 

 Kapitel 1710 Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt  

Die Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt trägt durch ihre Arbeit dazu bei, das Wissen um die einzigartigen
Verbrechen während der nationalsozialistischen Diktatur und die schweren Menschenrechtsverletzungen wäh-
rend der Zeit der sowjetischen Besatzung und der SED-Diktatur zu bewahren und weiterzutragen. Zu diesem
Zweck unterhält die Stiftung sieben Gedenkstätten in eigener Trägerschaft. 

 
Kapitel 1775 Institutionelle Förderung  

Finanzielle Unterstützung des laufenden Geschäftsbetriebs von Vereinen und Verbänden, die die verschiedenen
Kultursparten im Land Sachsen-Anhalt repräsentieren und Aufgaben wahrnehmen, an denen ein besonderes
Landesinteresse besteht. 

 
 Kapitel 1776 Stiftungen des Kulturbereiches  

Die öffentlich-rechtlichen Kulturstiftungen des Landes erhalten Zuwendungen über mehrjährige Vereinbarungen,
um ihren jeweiligen Stiftungszwecken angemessen nachkommen zu können. 

 
 Kapitel 1783 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie  

Das Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie ist eine nachgeordnete Dienststelle der Staatskanzlei und
des Ministeriums für Kultur. Dem Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie obliegt die hoheitlich-rechtliche
Aufgabe der Denkmalpflege und des Denkmalschutzes und die fachliche Beratung und Fürsorge in diesen Berei-
chen. Denkmalpflege und Denkmalschutz dienen dazu, Kulturdenkmale als Quelle und Zeugnis menschlicher Ge-
schichte und erdgeschichtlicher Entwicklung zu schützen und zu erhalten sowie darauf hinzuwirken, dass sie in
die städtebauliche und dörfliche Entwicklung sowie in die Raumordnung und Landschaftspflege einbezogen wer-
den. 
Darüber hinaus gehört das archäologische Landesmuseum des Landes, das Landesmuseum für Vorgeschichte,
zum Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie. Als Teil der archäologischen Denkmalpflege in Sachsen-
Anhalt beherbergt das Museum eine der ältesten, umfangreichsten und bedeutendsten archäologischen Samm-
lungen in Deutschland. Zum umfangreichen Sammlungsbestand von mehr als 15 Millionen Funden gehören zahl-
reiche Stücke weltweiten Ranges, wie beispielsweise die berühmte Himmelsscheibe von Nebra. 

 
 Kapitel 1784 Theater und Orchester  

Auf der Grundlage von Verträgen für den Zeitraum 2019 bis 2023 werden durch das Land sieben Theaterstandor-
te und zwei Orchesterstandorte finanziell unterstützt. Zudem werden Mittel für die Erhaltung der bühnengebunde-
nen Infrastruktur und für die Förderung von Projekten freier Theatergruppen und –initiativen bereitgestellt. 

 
 Kapitel 1785 Denkmalpflege  

Es sind Mittel für die allgemeine Denkmalpflege, zur Erhaltung und Instandsetzung von Kulturdenkmalen gemäß
Denkmalschutzgesetz sowie Mittel für Zwecke, die mit Auflagen der UNESCO verbunden sind, zusammenge-
fasst. 

 
 Kapitel 1786 Förderung der Museen, Sammlungen, Schutz von Kunst- und Kulturgut 



- 4 -
Museen und Sammlungen bewahren Kultur und ermöglichen ihre Präsentation und öffentliche Wahrnehmung.
Auch hier ist Auflagen der UNESCO zu entsprechen. Dem Schutz von Kunst- und Kulturgut kommt in Zukunft
steigende Bedeutung zu. 

 
 Kapitel 1787 Kunst und Kultur  

Finanzielle Unterstützung von Maßnahmen im künstlerischen und kulturellen Bereich, insbesondere auf den Ge-
bieten Heimat- und Traditionspflege, Literatur und Soziokultur, bildende und angewandte Kunst, bürgerschaftli-
ches Engagement im Kulturbereich, Bibliotheken, Musik, Musikschulen, Theater, Kunst- und Kulturprojekte mit
Kindern und Jugendlichen sowie internationaler Kulturaustausch.  

 
 
1. Überblick politische Handlungsbereiche 
 
Grundlage der Kulturpolitik in Sachsen-Anhalt ist Art. 36 der Landesverfassung. Das vom Kabinett im Dezember 2013
beschlossene Landeskulturkonzept bleibt weiterhin Handlungsgrundlage. Die Koalitionsvereinbarung formuliert für die 7. Legislaturpe-
riode Ziele, die zu einer stärkeren Herausstellung der kulturellen Bedeutung des Landes führen. 
 
Zu den politischen Handlungsbereichen der Staatskanzlei und Ministerium für Kultur – Einzelplan 17 gehören: 
 
- Kultur 
- Tourismus und Landesmarketing 
- Förderung des bürgerschaftlichen Engagements 
- Kinder und Jugend 
- Städtebau 
- Religion und Kirche 
- Internationale Zusammenarbeit  
- Raumplanung und Landesentwicklung 
 
 
2. Strategische Ziele und Vorhaben  
 
Kulturelle und künstlerische Traditionen des Landes sowie Äußerungen gegenwärtiger Kunst und Kultur sollen durch das Land erhal-
ten, unterstützt und ermöglicht werden, sofern ein entsprechendes übergeordnetes Landesinteresse besteht. Kunst und Kultur sollen
einer breiten Bevölkerung und insbesondere Kindern und Jugendlichen zugänglich gemacht werden. Die Substanz der kulturellen Inf-
rastruktur des Landes ist zu erhalten und das Wissen in der Bevölkerung um die Kultur und Geschichte des Landes ist zu stärken. 
 
Im Rahmen der Umsetzung der EU-Strukturförderung sind die verschiedenen Querschnittsziele zu beachten und umzusetzen. 
 
Genderziel als Querschnittsziel: 
 
Genderziele finden in den geförderten Maßnahmen des Einzelplans 17 als Nebenziele Anwendung. Zur Verbesserung der beruflichen
Chancen - insbesondere von Frauen im Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie – werden die Rahmenbedingungen für die
Vereinbarkeit von Familie und Beruf durch Maßnahmen, wie zum Beispiel flexible Arbeitszeiten und Regelungen zur Teleheimarbeit,
gestärkt. Im nachgeordneten Geschäftsbereich der Staatskanzlei und Ministerium für Kultur ist eine ehrenamtliche Gleichstellungsbe-
auftragte und deren Stellvertreterin im Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie gewählt worden.  
 
Tabelle zum Gender Marker 
 
Der Gender Marker macht in dieser Tabelle die geplante Inanspruchnahme des finanziellen Ermächtigungsrahmens bezogen auf das
Querschnittsziel der „Herstellung der Chancengleichheit von Männern und Frauen“ sichtbar.  
 
 GG2 = 

Gender als Hauptziel 
GG1 = 
Gender als Nebenziel 

GG0 = 
Gender kein Ziel 

Gesamtsumme 
Haushaltsansatz in € 
im Haushaltsjahr 

0 EUR 11.674.200 EUR 117.926.800 EUR 

 
 

C. Organisatorische und sonstige Veränderungen 
 

keine 



- 5 -
D. Hochbaumaßnahmen 

Mittel für die Bauunterhaltung sowie Kleine und Große Neu-, Um- und Erweiterungsbauten werden für den Geschäftsbereich 
der Staatskanzlei und Ministerium für Kultur im Einzelplan 20 – Hochbau -, Kapitel 2003 veranschlagt. 

E. EU-Förderung 

Kofinanzierungsmittel (Landesanteil) der EU-Mittel (EFRE/ESF) für die Förderung von Maßnahmen des Programms „Freiwilli-
ges Soziales Jahr Kultur (FSJ-Kultur)“ werden für die Förderperiode 2014 – 2020 in der Titelgruppe 93 des Kapitels 1702 ver-
anschlagt. 

EU-Mittel (EFRE) und der Kofinanzierungsanteil (Eigenmittel in Höhe von 20 v. H. der Ausgaben) für die Förderung des Projek-
tes „Synergien für Sachsen-Anhalt“ des Landesamtes für Denkmalpflege und Archäologie werden für die Förderperiode 2014-
2020 im Kapitel 1702 Titelgruppe 64 veranschlagt. 

  
Übersicht über die im Rahmen der EU-Strukturfondsförderung 2014 - 2020 im Bereich des Einzelplanes 17 im  

Haushaltsjahr 2019 geplanten Maßnahmen 

     

Nationale Kofinanzierungsmittel 
in EUR 

HH-Stelle 
Kofinanzie- 

rung 

Kap. 
TGr. 
ggf. 
Titel 

Thema-
tisches 
Ziel/ IP 

Maßnahme 
EU-Mittel 
in EUR 

Land Bund Kommune Übrige Kap. 
TGr. 
ggf. 
Titel 

EFRE 2014 - 2020                

1316 883 73 6c 

Verbesserung der Präsentati-
on des kulturellen Erbes, 
nachh. Nutzung der UNES-
CO-Welterbestätten, Europ. 
Kultursiegel 

2.500.000  0 0 0 Eigenmittel   

1316 893 73 6c 

Verbesserung der Präsentati-
on des kulturellen Erbes, 
nachh. Nutzung der UNES-
CO-Welterbestätten, Europ. 
Kultursiegel 

2.500.000  0 0 0 Eigenmittel    

      Summe 5.000.000 0 0 0 0     

ESF 2014 - 2020                

1317 686 73 8b FSJ Kultur  384.000  96.000 0 0  1702 684 93 

      Summe 384.000 96.000 0 0 0     

EU-Mittel aus dem EU-Programm „Creative Europe“ sowie der Kofinanzierungsmittel (Eigenanteil in Höhe von 50 v. H. der Aus-
gaben) werden für zwei Projekte des Landesamtes für Denkmalpflege und Archäologie für die Förderperiode 2014-2020 im Ka-
pitel 1702 Titelgruppe 63 veranschlagt: 
Projekt 1: Creative Europe Experiencing the European Bronze Age 
Projekt 2: Crafting Europe in the Bronze Age and Today (CRAFTER) 



- 6 -

Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben 201917 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur

Übersicht über die Einnahmen, Ausgaben

Einnahmen

Kapitel Bezeichnung
0

Einnahmen
aus Steuern
und steuer-
ähnlichen
Abgaben

1
Verwaltungs-
einnahmen,
Einnahmen

aus
Schulden-
dienst und

dgl.

2
Einnahmen

aus
Zuweisungen

und
Zuschüssen

mit
Ausnahme für
Investitionen

3
Einnahmen

aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zu-
schüssen für
Investitionen,

besondere
Finanzie-
rungsein-
nahmen

Gesamt-
einnahmen

4
Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

17 02 Allgemeine Bewilligungen 0 105.500 897.800 1.003.300 108.200

17 03 Reformationsjubiläum 2017 0 0 0 0

17 04 Bauhausjubiläum 2019 0 0 0 0

17 10 Stiftung Gedenkstätten 
Sachsen-Anhalt

0 300.000 300.000

17 75 Institutionelle Förderung 0 0

17 76 Stiftungen des Kulturbereiches 0 0 0 0 0

17 83 Landesamt für Denkmalpflege 
und Archäologie

205.000 0 0 205.000 10.669.800

17 84 Theater und Orchester 0 0 0

17 85 Denkmalpflege 100.000 0 100.000

17 86 Förderung der Museen, 
Sammlungen, Schutz von 
Kunst- und Kulturgut

25.600 0 25.600

17 87 Kunst und Kultur 90.000 0 90.000 0

Summe 2019 420.600 405.500 897.800 1.723.900 10.778.000
Summe 2018 475.600 452.700 0 928.300 9.602.600

2019 mehr(+) / weniger(-) -55.000 -47.200 +897.800 +795.600 +1.175.400



- 7 -

und Verpflichtungsermächtigungen 2019

Ausgaben

5
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben

und
Ausgaben für

den
Schulden-

dienst

6
Ausgaben für
Zuweisungen

und
Zuschüsse

mit
Ausnahme

von
Investitionen

7
Baumaß-
nahmen

8
Sonstige

Ausgaben für
Investitionen

und
Investitions-

förder-
maßnahmen

9
Besondere
Finanzie-
rungsaus-

gaben

Gesamt-
ausgaben

+ Überschuss
- Zuschuss

(Gesamt-
einnahmen -

Gesamt-
ausgaben)

Ver-
pflichtungs-

ermäch-
tigungen

Kapitel

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

102.700 777.700 1.086.700 0 0 2.075.300 -1.072.000 333.200 17 02
0 0 0 0 0 0 17 03

487.100 5.007.900 954.700 0 6.449.700 -6.449.700 405.000 17 04
0 3.467.400 0 500.000 3.967.400 -3.667.400 251.000 17 10

3.134.300 3.134.300 -3.134.300 3.190.400 17 75
24.713.400 15.209.300 -1.228.600 38.694.100 -38.694.100 32.775.200 17 76

6.041.900 5.300 0 337.500 72.500 17.127.000 -16.922.000 0 17 83

1.000 37.001.200 879.600 37.881.800 -37.881.800 22.584.100 17 84
35.000 874.900 4.995.900 5.905.800 -5.805.800 6.240.000 17 85
25.000 1.931.400 1.452.800 0 3.409.200 -3.383.600 3.849.800 17 86

13.000 10.114.400 829.000 10.956.400 -10.866.400 22.544.700 17 87
6.705.700 87.027.900 1.086.700 25.158.800 -1.156.100 129.601.000 -127.877.100 92.173.400
5.298.400 79.176.800 0 26.220.700 72.500 120.371.000 -119.442.700 177.436.300

+1.407.300 +7.851.100 +1.086.700 -1.061.900 -1.228.600 +9.230.000 -8.434.400 -85.262.900



- 8 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 02 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 02Allgemeine Bewilligungen

*** Allgemeiner Haushaltsvermerk zu den Ausgaben aller Kapitel mit Ausnahme der 
Kapitel 1703, 1704, 1783 und 1784. 
Innerhalb des Einzelplanes 17 können bei einem Titel der Hauptgruppe 5 bis 8 
ohne 100%igen Drittmittelanteil nicht mehr benötigte Haushaltsmittel zu anderen 
Zweckbestimmungen umgesetzt werden. Dabei sind vorrangig Ansätze für 
Investitionen zu verstärken. Übersteigt im Einzelfall die Höhe der umzusetzenden 
Haushaltsmittel 150.000 Euro, werden die Haushaltsansätze auf Empfehlung des 
Ausschusses für Bildung und Kultur und auf Beschluss des Ausschusses für 
Finanzen verstärkt.

Das verbindliche Vollzeitäquivalentziel für die Kapitel 1702 und 1783 beträgt zum 
31.12.2019 172 Vollzeitäquivalente.

Einnahmen
119 41 187 Rückzahlungen aus Überzahlungen 0 0

0

119 51 187 Vermischte Einnahmen 0 0
0

Titelgruppe(n)

63 Maßnahmen im Rahmen der EU-Förderperiode 2014-2020 (2023) außerhalb der 
Strukturfonds

Erläuterungen:

Zuschüsse aus dem EU-Programm “Creative Europe“

271 63 183 Erstattungen von der EU 0 105.500
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 105.500

64 Projekte des Landesamtes für Denkmalpflege und Archäologie im Rahmen der 
EU-Strukturfondsförderung aus dem EFRE in der Förderperiode 2014-2020 
(2023)

346 64 183 Zuschüsse für Investitionen von der EU 0 897.800
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 0 897.800



- 9 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 02 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben
526 03 187 Ausgaben für Mitglieder von Fachbeiräten und ähnlichen Ausschüssen 0 0

3.413 0

632 01 186 Abgeltung von urheberrechtlichen Ausgleichsansprüchen 438.800 419.500
433.919 0

Erläuterungen:

Art. 3 Gesamtvertrag über die Abgeltung urheberrechtlicher Ansprüche nach § 27 Abs. 2 Urheberrechtsgesetz  
(Bibliothekstantieme/Kulturbereich) vom 29.06.2011. Die Zahlung erfolgt auf der Grundlage einer vertraglich geregelten 
Pauschalsumme.

685 01 187 Zuschüsse im Rahmen von Verwaltungsabkommen KMK 30.400 45.300
5.390 0

Erläuterungen:

Anteilige Ausgaben nach dem Königsteiner Schlüssel u.a. für den Deutsch-Französischen Kulturrat, die Website 
Kulturgutschutz Deutschland, die Datenbank national wertvolles Kulturgut, die bundeseinheitliche Kulturstatistik sowie die Jury 
zur Entscheidung über die europäische Kulturhauptstadt.

685 02 186 Zuschüsse zur Finanzierung des Kompetenznetzwerkes “Deutsche Digitale 
Bibliothek“

43.300 57.400
42.943 0

Erläuterungen:

Anteil des Landes zur Finanzierung des Kompetenznetzwerkes “Deutsche Digitale Bibliothek“ entsprechend 
Kabinettsbeschluss vom 11.11.2008, dem Verwaltungs- und Finanzierungsabkommen über die Einrichtung und Finanzierung 
der “Deutschen Digitalen Bibliothek“. 

981 01 129 Zuschuss an die KMK - Verrechnung zwischen Kapiteln 0 0
0 0

Titelgruppe(n)

61 Förderung von Einrichtungen zur Pflege des jüdischen Erbes in Sachsen-Anhalt

633 61 199 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

685 61 199 Zuschüsse zur Förderung des Museumskomplexes Synagoge Gröbzig 79.300 80.900
79.300 0

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 79.300 79.300

2020 79.300 79.300

2021

2022

2023 ff.

Summen 158.600 158.600

686 61 199 Zuschüsse zur Förderung der Stiftung Moses-Mendelssohn Akademie 
Halberstadt und der Moses-Mendelssohn Gesellschaft Dessau e.V.

40.000 78.600
40.000 77.200



- 10 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 02 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 686 61
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 38.600 38.600

2021 38.600 38.600

2022

2023 ff.

Summen 77.200 77.200

Erläuterungen:

Anschubfinanzierung für die Moses - Mendelssohn Gesellschaft Dessau e.V. für die Mendelssohndekade (2019-2029) und 
Förderung der Stiftung Moses-Mendelssohn Akademie Halberstadt.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 119.300 159.500
77.200

63 Maßnahmen im Rahmen der EU-Förderperiode 2014-2020 (2023) außerhalb der 
Strukturfonds

Übertragbar

Erläuterungen:

Ausgaben (EU-Mittel und Eigenanteil LDA - hier 50 v.H. der Ausgaben) zur Umsetzung von zwei Projekten des  EU-Projektes 
“Creative Europe“ durch das Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie (LDA):

1. “Creative Europe Experiencing the European Bronze Age“
     Sonderausstellung der Landesarchäologen der Bundesrepublik Deutschland anlässlich des Kulturerbejahres der 
     Europäischen Union “European Cultural Heritage - ECHY“

2. “Crafting Europe in the Bronze Age and Today - CRAFTER“    
    Handwerk in der Bronzezeit und heute 
    

429 63 183 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 108.200
0 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Creative Europe Experiencing the European Bronze Age 0 83.500
2. CRAFTER 0 24.700

Summe 0 108.200

527 63 183 Dienstreisen 0 1.700
0 0

547 63 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 101.000
0 0



- 11 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 02 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 547 63
Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Creative Europe Experiencing the European Bronze Age 0 83.500
2. CRAFTER 0 17.500

Summe 0 101.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 210.900
0

64 Projekte des Landesamtes für Denkmalpflege und Archäologie im Rahmen der 
EU-Strukturfondsförderung aus dem EFRE in der Förderperiode 2014-2020 
(2023)

Übertragbar

Erläuterungen:

Das Projekt “Synergien für Sachsen-Anhalt“ des Landesamtes für Denkmalpflege und Archäologie zur Förderung von 
Investitionen zur Verbesserung der Präsentation und nachhaltigen Nutzung des kulturellen Erbes im Land Sachsen-Anhalt 
(Kulturerbe-EFRE-Richtlinie) wird in den Jahren 2019 und 2020 umgesetzt werden - hier Umbauarbeiten im Landesmuseum für 
Vorgeschichte Halle (Saale).

EU-Mittel (EFRE) und Eigenanteil des LDA (20 v.H.)

547 64 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

712 64 183 Hochbaumaßnahmen 0 1.086.700
0 0

812 64 183 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 0 1.086.700
0

93 Kofinanzierung von EU-Mitteln der Förderperiode 2014 - 2020/Technische Hilfe

Übertragbar

** Rückzahlungen sind durch Absetzen von der Ausgabe zu vereinnahmen.

422 93 187 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen Beamtinnen, Beamten, 
Richterinnen und Richter

0 0
0 0

428 93 187 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0
0 0

671 93 187 Kostenerstattung an die Investitionsbank 0 0
0 0

684 93 187 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Einrichtungen 96.000 96.000
89.277 256.000



- 12 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 02 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 684 93
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 64.000 64.000

2020 96.000 96.000

2021 96.000 96.000

2022 64.000 64.000

2023 ff.

Summen 64.000 256.000 320.000

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Kofinanzierung der Einsatzstellen FSJ-Kultur aus ESF-Mitteln (Ebene: 
21.08bsz01.05.0.)

96.000 96.000

Summe 96.000 96.000

686 93 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 93 96.000 96.000
256.000



- 13 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 02 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

105.500

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

897.800

Gesamteinnahme 1.003.300

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 0 108.200
0

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst 0 102.700
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

727.800 777.700
333.200

HGr. 7 Baumaßnahmen 1.086.700
0

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 0
0

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0
0

Gesamtausgabe 727.800 2.075.300
Gesamtsumme der VE 333.200

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -727.800 -1.072.000



- 14 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 03 Reformationsjubiläum 2017

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 03Reformationsjubiläum 2017

*** Übertragbar

Die Ausgaben des Kapitels 1703 sind untereinander deckungsfähig.

Verpflichtungen dürfen zulasten aller Titel des Kapitels 1703 eingegangen 
werden.  

Zweckgebundene Einnahmen, die durch Dritte bereitgestellt werden, verstärken 
die Ausgabeansätze in Höhe der Ist- Einnahmen.

Abweichend von § 35 LHO fließen Rückforderungen oder Rückzahlungen auch 
überjährig den Ausgaben zu. 

 

Erläuterungen:

Das Reformationsjubiläum erinnert an den Thesenanschlag Martin Luthers und jährt sich im Jahr 2017 zum 500. Mal. Sachsen-
Anhalt nahm dies zum Anlass, um sich im Laufe der 2008 eröffneten “Lutherdekade“ in herausragender Weise als “Land der 
Reformation“ national und international zu präsentieren. 
Die in diesem Kapitel veranschlagten Mittel dienten der Absicherung der notwendigen Investitionsmaßnahmen, der Förderung 
wissenschaftlicher und kultureller Projekte sowie des touristischen Marketings der administrativen Begleitung und 
Koordinierung.

Auf der Grundlage einer zwischen den Ländern Sachsen-Anhalt, Sachsen, Thüringen, Bayern, Rheinland-Pfalz, Brandenburg 
und Hessen sowie dem Bund geschlossenen Verwaltungsvereinbarung erfolgte die Koordination und Information der 
staatlichen Partner untereinander sowie die Kommunikation und Vernetzung des staatlichen Engagements. Zur Wahrnehmung 
dieser Funktion wurde eine gemeinsam finanzierte Geschäftsstelle eingerichtet. Diese managt die Gremien- und Projektarbeit, 
die Programmentwicklung und -koordination sowie die Öffentlichkeitsarbeit und das Marketing, sucht und betreut Sponsoren. 

Einnahmen
119 42 199 Rückzahlung von Überzahlungen (Land) 0 0

21.510

119 51 199 Vermischte Einnahmen 0 0
0

232 01 199 Sonstige Zuweisungen von Ländern 152.700 0
559.000

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 03 Titel 686 02.



- 15 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 03 Reformationsjubiläum 2017

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben
526 03 199 Ausgaben für Mitglieder von Fachbeiräten und ähnlichen Ausschüssen 0 0

0 0

532 01 199 Sonstige Ausgaben der Öffentlichkeitsarbeit 0 0
7.862 0

684 02 199 Zuschuss für den Deutschen Evangelischen Kirchentag 2017 Berlin - Lutherstadt 
Wittenberg

0 0
1.000.000 0

686 01 199 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
0 0

686 02 199 Zuschüsse an Sonstige im Inland 202.700 0
803.500 0

* Die Ausgabe darf überschritten werden bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Kapitel 
17 03 Titel 232 01.

Erläuterungen:

Die Länder Sachsen-Anhalt, Sachsen, Thüringen, Brandenburg, Rheinland-Pfalz, Bayern und Hessen beteiligen sich an der 
Finanzierung der Geschäftsstelle “Luther 2017“ auf der Grundlage einer gemeinsam abgeschlossenen 
Verwaltungsvereinbarung. Darüber hinaus beteiligen sich der Bund und die Evangelische Kirche Deutschlands an der 
Geschäftsstelle. Diese ist bei der Stiftung Luthergedenkstätten eingerichtet worden. Ihre Aufgabe besteht in der Übernahme 
konzeptioneller und administrativer Arbeiten zur Vorbereitung und Durchführung des 500. Reformationsjubiläums. Die 
Länderanteile werden bei Titel 232 01 vereinnahmt und mit dem Länderanteil Sachsen-Anhalts an die Geschäftsstelle 
überwiesen. 

Titelgruppe(n)

61 Baumaßnahmen

Erläuterungen:

Unterstützung der Träger bedeutender Stätten der Reformation in Sachsen-Anhalt bei Bau- und Sanierungsmaßnahmen.

633 61 199 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden/ Gemeindeverbände 0 0
0 0

686 61 199 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
275.000 0

883 61 199 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden/Gemeindeverbände 0 0
7.505.149 0

893 61 199 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 0 0
1.531.957 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 0 0
0

62 Touristisches Marketing

Erläuterungen:

Marketingarbeit, um Sachsen-Anhalt als “Ursprungsland der Reformation“ und bedeutenden europäischen Kultur- und 
Kulturtourismusstandort national und international zu präsentieren. Das Marketing wurde bis 2017 im Rahmen des 
Landesmarketings von der IMG durchgeführt.

533 62 199 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
0 0

686 62 199 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
556.000 0



- 16 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 03 Reformationsjubiläum 2017

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Nachrichtlich: Summe TGr. 62 0 0
0

63 Kulturelle Projekte

Erläuterungen:

Die Lutherdekade und das Reformationsjubiläum wurden durch umfangreiche und vielfältige kulturelle Veranstaltungen 
begleitet und geprägt. Dazu zählen Ausstellungs-, Theater-, Musik- und Filmprojekte sowie Veranstaltungsreihen etc., die von 
den unterschiedlichsten Akteuren durchgeführt wurden.

547 63 199 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
10.259 0

686 63 199 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
1.142.699 0

812 63 199 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 0
0

64 Wissenschaftliche Projekte

Erläuterungen:

Die Maßnahmen innerhalb der Lutherdekade wurden bis 2017 durch verschiedene wissenschaftliche und 
populärwissenschaftliche Projekte mit dem Ziel begleitet, die Erkenntnisse über die Reformationszeit zu vertiefen. 

429 64 199 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 0
65.000 0

547 64 199 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
53.000 0

686 64 199 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
84.000 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 0 0
0



- 17 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 03 Reformationsjubiläum 2017

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 0 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

152.700 0

Gesamteinnahme 152.700 0

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 0 0
0

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst 0 0
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

202.700 0
0

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 0 0
0

Gesamtausgabe 202.700 0
Gesamtsumme der VE 0

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -50.000 0



- 18 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 04 Bauhausjubiläum 2019

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 04Bauhausjubiläum 2019

*** Übertragbar

Die Ausgaben des Kapitels 1704 sind gegenseitig deckungsfähig. 

Verpflichtungen dürfen zulasten aller Titel des Kapitels 1704 eingegangen 
werden. 

Zweckgebundene Einnahmen in Titelgruppen, die durch Dritte  bereitgestellt 
werden, verstärken die Ausgabeansätze innerhalb der entsprechenden 
Titelgruppe in Höhe der Ist-Einnahmen.

Abweichend von § 35 LHO können Rückforderungen oder Rückzahlungen auch 
überjährig den Ausgaben zufließen. 

Erläuterungen:

2019 begeht Deutschland mit Partnern in aller Welt das 100. Gründungsjubiläum des Bauhauses. In Weimar 1919 gegründet, 
1925 nach Dessau umgezogen und 1933 in Berlin unter dem Druck der Nationalsozialisten geschlossen - wirkt das Bauhaus 
weltweit bis in die Gegenwart fort. Das Bauhausjubiläum soll von einer Vielzahl von Akteuren, Initiativen und Institutionen 
gestaltet werden. 
Die in diesem Kapitel veranschlagten Mittel dienen der Absicherung der notwendigen Investitionsmaßnahmen, der Förderung 
kultureller Projekte sowie des Marketings und der administrativen Begleitung und Koordinierung sowie der Finanzierung der 
Geschäftsstelle des Bauhaus Verbundes 2019. 

Einnahmen
119 41 187 Rückzahlungen von Überzahlungen (Bund) 0 0

0

119 42 187 Rückzahlungen von Überzahlungen (Land) 0 0
0

119 51 187 Vermischte Einnahmen 0 0
0

231 01 187 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

232 01 187 Sonstige Zuweisungen von Ländern 0 0
0

Titelgruppe(n)

61 Baumaßnahmen

231 61 187 Baumaßnahmen sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

331 61 187 Zuweisungen für Investitionen vom Bund 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 0 0

62 Marketingmaßnahmen

231 62 187 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0



- 19 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 04 Bauhausjubiläum 2019

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Nachrichtlich: Summe TGr. 62 0 0

63 Kulturelle Projekte 

231 63 187 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

331 63 187 Zuweisungen für Investitionen vom Bund 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 0



- 20 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 04 Bauhausjubiläum 2019

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben
526 03 187 Ausgaben für Mitglieder von Fachbeiräten und ähnlichen Ausschüssen 0 0

0 0

532 01 187 Sonstige Ausgaben der Öffentlichkeitsarbeit 0 0
0 0

686 02 187 Zuschüsse an Sonstige im Inland 250.000 300.000
200.000 0

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 300.000 300.000

2020 50.000 50.000

2021

2022

2023 ff.

Summen 350.000 350.000

Erläuterungen:

Die Länder Sachsen-Anhalt, Berlin, Thüringen, Baden-Württemberg, Brandenburg, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, 
Rheinland-Pfalz und Sachsen haben mit der Bauhaus Kooperation Berlin Dessau Weimar gGmbH eine Verwaltungs- und 
Finanzierungsvereinbarung über den Betrieb und die Finanzierung der Geschäftsstelle bauhaus100 geschlossen. Die Länder 
Hessen und Hamburg haben sich durch die Abgabe einseitiger Verpflichtungserklärungen dem Bauhaus Verbund 2019 
angeschlossen und beteiligen sich ebenfalls. Die Beteiligung des Bundes wird durch einen gesonderten Vertrag über die 
Kulturstiftung des Bundes an die Geschäftsstelle ausgereicht. Hier ist der Landesanteil Sachsen-Anhalts veranschlagt.

981 01 187 Verrechnung zwischen den Kapiteln 0 0
0 0

Titelgruppe(n)

61 Baumaßnahmen

Erläuterungen:

Veranschlagt sind die finanziellen Mittel für Projektförderungen in Vorbereitung des Bauhausjubiläums 2019 z. B. für 
Sanierungen an Liegenschaften der Stiftung Bauhaus Dessau (z. B. am Bauhausgebäude, an den Meisterhäusern, dem 
Stahlhaus), an von der Stiftung genutzten Liegenschaften (z. B. Siedlung Törten: Konsumgebäude, Haus Anton) und für 
denkmalpflegerische und städtebauliche Maßnahmen an architektonischen Zeugnissen der Moderne an Referenzstandorten, 
die zum landesspezifischen kulturtouristischen Netzwerk “Das Bauhaus Dessau und die Moderne in Sachsen-Anhalt“ gehören.

633 61 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden/Gemeindeverbänden 0 0
0 0

686 61 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
0 0

883 61 187 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden/Gemeindeverbänden 0 0
75.000 0

893 61 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 4.157.700 954.700
1.095.935 405.000

*** Gemäß § 17 Abs. 1 S. 2 LHO ist die Erläuterung verbindlich. 



- 21 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 04 Bauhausjubiläum 2019

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 893 61
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 684.700 684.700

2020 405.000 405.000

2021

2022

2023 ff.

Summen 684.700 405.000 1.089.700

Erläuterungen:

Für das Projekt der gemeinnützigen Wohnungsbaugesellschaft Gartenstadt Kolonie Reform e.G. “Sanierung im Asternweg in 
Magdeburg als Mustersiedlung der 20-er Jahre“ im Zusammenhang mit dem Bauhausjubiläum werden im Haushaltsjahr 2019 
Haushaltsmittel in Höhe von 270.000 Euro und im Haushaltsjahr 2020 in Höhe von 405.000 Euro aus zweckgebundenen 
Einnahmen aus dem Vermögen der Partei- und Massenorganisation der ehemaligen DDR (PMO-Vermögen) zur Verfügung 
gestellt.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 4.157.700 954.700
405.000

62 Marketingmaßnahmen

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des Verwendungszwecks 
auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle des Landeshaushalts Mittel für 
denselben Zweck veranschlagt sind.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind die Landesmittel für die landesweit, national und international ausgerichtete Bewerbung Sachsen-Anhalts im 
Zuge des Bauhausjubiläums 2019 u.a. für bundesweite Mediaschaltungen (Großflächenplakate, Anzeigen etc.) sowie 
Onlinemarketing-Maßnahmen. 
Zudem wurden Mittel für die fachliche Koordination, Plakat- und Medienaktion am Standort Dessau-Roßlau und an 
Referenzstandorten des landesspezifischen Netzwerks “Das Bauhaus Dessau und die Moderne in Sachsen-Anhalt“ 
veranschlagt. 

533 62 187 Dienstleistungen Außenstehender 0 487.100
0 0

686 62 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 770.000 602.900
233.500 0

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 602.900 602.900

2020

2021

2022

2023 ff.

Summen 602.900 602.900



- 22 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 04 Bauhausjubiläum 2019

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Nachrichtlich: Summe TGr. 62 770.000 1.090.000
0

63 Kulturelle Projekte 

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Landesmittel, die im zeitlichen Vorfeld und im Jubiläumsjahr 2019 für Kultur- und Bildungsprojekte genutzt 
werden. Hierzu zählt die große Jubiläumsausstellung der Stiftung Bauhaus Dessau “Versuchsstätte Bauhaus“, mit der bei 
Eröffnung des neuen Bauhaus Museums Dessau die erste Sonderausstellung des Hauses präsentiert wird. Zu den weiteren 
großen Ausstellungsprojekten gehören unter anderen die Ausstellungen “Meister der Moderne - Moderne Meister“ 
(Kunstmuseum Moritzburg Halle Saale) und “Reformstadt Magdeburg“ (Kulturhistorisches Museum Magdeburg). Weitere 
Projekte werden an Referenzstandorten im Netzwerk “Das Bauhaus Dessau und die Moderne in Sachsen-Anhalt“ gefördert. 
Das Bauhausjubiläum 2019 soll durch Ausstellungen, aber auch durch weitere Kultur- und Bildungsveranstaltungen 
unterschiedlicher Formate begleitet und geprägt werden. 

633 63 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden/Gemeindeverbände 0 0
0 0

686 63 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 1.620.000 4.105.000
678.950 0

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 3.635.900 200.000 3.835.900

2020

2021

2022

2023 ff.

Summen 3.635.900 200.000 3.835.900

812 63 187 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 0 0
0 0

883 63 187 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden/Gemeindeverbände 0 0
0 0

893 63 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 1.620.000 4.105.000
0



- 23 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 04 Bauhausjubiläum 2019

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 0 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

0 0

Gesamteinnahme 0 0

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst 0 487.100
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

2.640.000 5.007.900
0

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 4.157.700 954.700
405.000

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0
0

Gesamtausgabe 6.797.700 6.449.700
Gesamtsumme der VE 405.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -6.797.700 -6.449.700



- 24 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 10 Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 10Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt

*** Vgl. allgemeinen Haushaltsvermerk zu Beginn des Kapitels 1702.

Erläuterungen:

In diesem Kapitel sind die Zuschüsse des Landes an die “Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt“ veranschlagt.

Zur Erfüllung des Stiftungszwecks unterhält die Stiftung in eigener Trägerschaft

1. die Gedenkstätte für Opfer der NS-“Euthanasie“ Bernburg,
2. die Gedenkstätte für die Opfer des KZ Langenstein-Zwieberge,
3. die Gedenkstätte “Roter Ochse“ Halle (Saale),
4. die Gedenkstätte Moritzplatz Magdeburg,
5. die Gedenkstätte Deutsche Teilung Marienborn,
6. die Gedenkstätte KZ Lichtenburg in Prettin und 
7. die Gedenkstätte Feldscheune Isenschnibbe Gardelegen.



- 25 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 10 Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 1.957.886 1.998.900 2.141.600

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 1.137.378 955.000 1.166.000

3. Schuldendienst

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 548.771 313.800 313.800

5. Ausgaben für Investitionen 1.593.579 2.491.000 500.000

6. Besondere Finanzierungsausgaben 120.601

Zusammen: 5.358.216 5.758.700 4.121.400

Einnahmen

Eigene  Einnahmen 96.730 1.700

Mithin Fehlbetrag: 5.261.486 5.757.000 4.121.400

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers 0 0 0

b) das Land mit 4.879.550 5.603.000 3.967.400

c) den Bund mit 381.936 154.000 154.000

d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche Hand 
mit

0 0 0

e) Private 0 0

Zusammen 5.261.486 5.757.000 4.121.400

Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

E15Ü 1 1 1

E13 3 3 3

E12 0 0 0

E11 5 6 6

E10 7 7 8

E9 2 2 2

E8 3 3 3

E6 3 3 3

E5 12 11 12

Summe 36 36 38

Insgesamt 36 36 38

Stellenbestand

vorläufige Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben der Stiftung Gedenkstätten des Landes Sachsen-Anhalt



- 26 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 10 Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Einnahmen
119 41 195 Rückzahlungen von Überzahlungen 0 0

6.099

119 51 195 Vermischte Einnahmen 0 0
0

Titelgruppe(n)

61 Verwendung der Lotterie-Zweckerträge

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 10 Titelgruppe 61.

119 61 195 Rückzahlungen von Überzahlungen 0 0
18.336

282 61 195 Sonstige Zuschüsse aus Lotterie-Zweckerträgen 300.000 300.000
323.969

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 300.000 300.000

65 Maßnahmen nach § 5 des Mauergrundstücksgesetzes - Tranche 4

231 65 195 Sonstige Zuweisungen des Bundes 0 0
101.090

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 10 Titelgruppe 65.

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 0 0

Erläuterung des Stellenaufwuchses:

Zugang in 2019:    1 x E10 pädagogischer Mitarbeiter Gedenkstätte Feldscheune Isenschnibbe Gardelegen

                              1 x  E5 Sachbearbeiter Gedenkstätte Feldscheune Isenschnibbe Gardelegen

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. Institutionelle Förderung 2.751.000 2.812.000 3.167.400

2. Projektförderung GlücksSpirale 534.971 300.000 300.000

3. Projektförderung für Investitionen 1.593.579 2.491.000 500.000

Zusammen 4.879.550 5.603.000 3.967.400

Position c) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. Personalausgaben (Mauerfonds) 10.680

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 

(Institutionelle Förderung Gedenkstätte 

Deutsche Teilung Marienborn

154.000 154.000 154.000

3. Ausgaben für Investitionen (Mauerfonds) 217.256

Zusammen 381.936 154.000 154.000



- 27 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 10 Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
66 Maßnahmen nach § 5 des Mauergrundstücksgesetzes  - Tranche 5

231 66 195 Sonstige Zuweisungen des Bundes 0 0
0

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 10 Titelgruppe 66.

Nachrichtlich: Summe TGr. 66 0 0



- 28 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 10 Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben
685 01 195 Zuschüsse für laufende Zwecke 2.812.000 3.167.400

2.751.000 251.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 3.082.000 3.082.000

2020 3.134.000 120.000 3.254.000

2021 3.187.000 131.000 3.318.000

2022

2023 ff.

Summen 9.403.000 251.000 9.654.000

Erläuterungen:

Zur Erfüllung des Stiftungszwecks erhält die Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt nach § 5 GedenkStiftG LSA vom 
22.03.2006 (GVBl.LSA 2006, S. 137), geändert durch das Gesetz zur Änderung des GedenkStiftG LSA vom 31.03.2008 (GVBl. 
LSA 2008, S. 135) einen jährlichen Landeszuschuss. 

894 01 195 Zuschüsse für Investitionen 2.491.000 500.000
1.593.579 0

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 500.000 500.000

2020 500.000 500.000

2021 500.000 500.000

2022

2023 ff.

Summen 1.500.000 1.500.000

Erläuterungen:

Investitionszuschüsse für den Sanierungsbedarf und wiederkehrende Bauerhaltungs- und Bauunterhaltungsmaßnahmen der 
sieben Gedenkstätten der Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt auf Grundlage der Finanzierungsvereinbarung 2018-2021.

Titelgruppe(n)

61 Verwendung der Lotterie-Zweckerträge

Übertragbar

* Die Ausgabe erhöht oder vermindert sich um die Mehr- oder Mindereinnahmen 
bei Kapitel 17 10 Titelgruppe 61.

685 61 195 Zuschüsse für laufende Zwecke 0 0
0 0

686 61 195 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke 300.000 300.000
534.971 0



- 29 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 10 Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 686 61
Erläuterungen:

Finanzierung der Gedenkstättenarbeit: 
Zuschüsse an die Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt zur Unterstützung der Gedenkstättenarbeit durch eigene Projekte 
oder Projekte Dritter entsprechend den Festlegungen in der Erlaubnis zur Veranstaltung und Durchführung einer 
Ziehungslotterie GlücksSpirale des Ministeriums für Inneres und Sport des Landes Sachsen-Anhalt in der aktuell geltenden 
Fassung.  

894 61 195 Zuschüsse für Investitionen 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 300.000 300.000
0

65 Maßnahmen nach § 5 des Mauergrundstücksgesetzes - Tranche 4

Übertragbar

* Ausgaben der Titelgruppe dürfen nur geleistet werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 10 Titel 231 65.

547 65 195 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

685 65 195 Zuschüsse für laufende Zwecke 0 0
101.090 0

711 65 195 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 0 0
0

66 Maßnahmen nach § 5 des Mauergrundstücksgesetzes  - Tranche 5

Übertragbar

* Ausgaben der Titelgruppe dürfen nur geleistet werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 10 Titel 231 66.

533 66 195 Dienstleistung Außenstehender 0 0
0 0

685 66 195 Zuschüsse für laufende Zwecke 0 0
0 0

894 66 195 Zuschüsse für Investitionen 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 66 0 0
0



- 30 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 10 Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 0 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

300.000 300.000

Gesamteinnahme 300.000 300.000

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst 0 0
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

3.112.000 3.467.400
251.000

HGr. 7 Baumaßnahmen 0 0
0

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 2.491.000 500.000
0

Gesamtausgabe 5.603.000 3.967.400
Gesamtsumme der VE 251.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -5.303.000 -3.667.400



- 31 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 75Institutionelle Förderung

*** Vgl. allgemeinen Haushaltsvermerk zu Beginn des Kapitels 1702.

Die Ausgaben des Kapitels 1775 sind gegenseitig deckungsfähig.

Verpflichtungen dürfen zulasten aller Titel des Kapitels eingegangen werden.

Der Stellenbestand der institutionell geförderten Einrichtungen steht unter dem 
Vorbehalt der Überprüfung der Stellenbewertung durch die Staatskanzlei und das 
Ministerium für Kultur.

Erläuterungen:

In diesem Kapitel sind Zuschüsse für Einrichtungen veranschlagt, die auf Grund des besonderen Landesinteresses institutionell 
gefördert werden. Ab dem Haushaltsjahr 2019 ist eine zweijährige Förderung vorgesehen.

Einnahmen
119 41 187 Rückzahlungen aus Überzahlungen 0 0

0

119 51 187 Vermischte Einnahmen 0 0
0



- 32 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben
685 01 187 Strukturanpassung bei institutioneller Förderung von Vereinen und Verbänden 0 79.900

0 81.500

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 81.500 81.500

2021

2022

2023 ff.

Summen 81.500 81.500

Erläuterungen:

Ergebnis der Überprüfung der Stellenbewertung des Stellenbestandes der institutionell geförderten Einrichtungen - Vollzug des 
***Haushaltsvermerks.

685 51 187 Zuschüsse zur Förderung der Werkleitz Gesellschaft e.V. 245.700 343.700
235.200 348.400

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 348.400 348.400

2021

2022

2023 ff.

Summen 348.400 348.400



- 33 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 51
Erläuterungen:

685 52 187 Zuschüsse zur Förderung der Landesvereinigung kulturelle Kinder- und 
Jugendbildung Sachsen-Anhalt e. V.

119.600 119.600
118.100 121.700

vorläufige Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben der Werkleitz Gesellschaft e.V.

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 219.274 190.700 317.800

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 43.960 65.700 38.100

3. Schuldendienst 0 0 0

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 0 0 0

5. Ausgaben für Investitionen 0 0 0

6. Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Zusammen 263.234 256.400 355.900

Einnahmen

Eigene  Einnahmen 28.280 10.700 12.200

Mithin Fehlbetrag: 234.954 245.700 343.700

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers

b) das Land mit 234.954 245.700 343.700

c) den Bund mit

d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche Hand 
mit

e) Private

Zusammen 234.954 245.700 343.700

Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

E 11 1 1 1

E 6 1,75 1,75 1,875

E 5 1 1 1,75

Summe 3,75 3,75 4,625

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. institutionelle Förderung 234.954 245.700 343.700

Zusammen 234.954 245.700 343.700

Stellenbestand



- 34 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 52
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 121.700 121.700

2021

2022

2023 ff.

Summen 121.700 121.700

685 53 187 Zuschüsse zur Förderung des Friedrich-Bödecker-Kreises Sachsen-Anhalt e. V. 220.000 249.100
223.380 252.400

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 252.400 252.400

2021

2022

2023 ff.

Summen 252.400 252.400



- 35 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 53
Erläuterungen:

685 54 187 Zuschüsse zur Förderung des Museumsverbandes Sachsen-Anhalt e. V. 157.200 234.100
159.800 238.500

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 238.500 238.500

2021

2022

2023 ff.

Summen 238.500 238.500

vorläufige Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben des Friedrich-Bödecker-Kreises Sachsen-Anhalt e.V.

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 212.680 215.040 226.600

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 53.500 47.700 65.200

3. Schuldendienst 700 760 800

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

5. Ausgaben für Investitionen

6. Besondere Finanzierungsausgaben

Zusammen 266.880 263.500 292.600

Einnahmen

Eigene  Einnahmen 43.500 43.500 43.500

Mithin Fehlbetrag: 223.380 220.000 249.100

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers

b) das Land mit 223.380 220.000 249.100

c) den Bund mit

d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche Hand 
mit

e) Private

Zusammen 223.380 220.000 249.100

Stellenbestand

Stellenbestand Stellenbestand Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

E 11 1 1 1

E 9 1 1 1

E 8 0 0 0,5

E 6 0,5 0,5 0,5

Summe 2,5 2,5 3

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. institutionelle Förderung 223.380 220.000 249.100

Zusammen 223.380 220.000 249.100



- 36 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 54
Erläuterungen:

685 55 187 Zuschüsse zur Förderung des Landesmusikrates Sachsen-Anhalt e. V. 358.700 455.300
357.500 463.100

vorläufige Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben des Museumsverbandes Sachsen-Anhalt e.V.

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 130.370 125.000 198.900

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 40.500 43.300 46.300

3. Schuldendienst

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 130 100 100

5. Ausgaben für Investitionen

6. Besondere Finanzierungsausgaben

Zusammen 171.000 168.400 245.300

Einnahmen

Eigene  Einnahmen 11.200 11.200 11.200

Mithin Fehlbetrag: 159.800 157.200 234.100

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers

b) das Land mit 159.800 157.200 234.100

c) den Bund mit

d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche Hand 
mit

e) Private

Zusammen 159.800 157.200 234.100

Stellenbestand

Stellenbestand Stellenbestand Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

E 12 1 1 1

E 10 0 0 0,75

E 6 1 1 1

Summe 2 2 2,75

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. institutionelle Förderung 159.800 157.200 234.100

Zusammen 159.800 157.200 234.100



- 37 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 55
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 463.100 463.100

2021

2022

2023 ff.

Summen 463.100 463.100

Erläuterungen:

685 56 187 Zuschüsse zur Förderung des Landeszentrums “Spiel und Theater“ Sachsen-
Anhalt e. V.

185.200 247.900
164.572 252.200

vorläufige Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben des Landesmusikrates Sachsen-Anhalt e.V.

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 306.300 307.500 399.700

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 57.800 57.800 61.800

3. Schuldendienst 0 0 0

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 7.000 7.000 7.100

5. Ausgaben für Investitionen 0 0 0

6. Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Zusammen 371.100 372.300 468.600

Einnahmen

Eigene  Einnahmen 13.600 13.600 13.300

Mithin Fehlbetrag: 357.500 358.700 455.300

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers

b) das Land mit 357.500 358.700 455.300

c) den Bund mit

d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche Hand mit

e) Private

Zusammen 357.500 358.700 455.300

Stellenbestand

Stellenbestand Stellenbestand Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

E 13 1 1 1

E 11 1,75 1,75 3

E 9 1 1 1

E 6 1 1 1

4,75 4,75 6

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. institutionelle Förderung 357.500 358.700 455.300

Zusammen 357.500 358.700 455.300

Summe



- 38 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 56
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 252.200 252.200

2021

2022

2023 ff.

Summen 252.200 252.200

Erläuterungen:

685 57 187 Zuschüsse zur Förderung des Landesheimatbundes Sachsen-Anhalt e. V. 511.000 525.700
476.174 534.800

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 153.022 180.550 229.600

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 23.130 16.450 33.800

3. Schuldendienst 0 0 0

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 1.390 1.400 1.400

5. Ausgaben für Investitionen 0 0 0

6. Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Zusammen 177.542 198.400 264.800

Einnahmen

Eigene  Einnahmen 12.970 13.200 16.900

Mithin Fehlbetrag: 164.572 185.200 247.900

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers

b) das Land mit 164.572 185.200 247.900

c) den Bund mit

d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche Hand mit

e) Private

Zusammen 164.572 185.200 247.900

Stellenbestand

Stellenbestand Stellenbestand Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

E 10 2 2 3

E 6 1 1 1

Summe 3 3 4

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. institutionelle Förderung 164.572 185.200 247.900

Zusammen 164.572 185.200 247.900

vorläufige Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben des Landeszentrums "Spiel und Theater" Sachsen-Anhalt e.V.



- 39 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 57
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 534.800 534.800

2021

2022

2023 ff.

Summen 534.800 534.800

Erläuterungen:

vorläufige Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben des Landesheimatbundes Sachsen-Anhalt e.V.

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 417.374 440.700 459.200

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 71.800 79.500 79.500

3. Schuldendienst 1.700 1.700 1.700

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 0 0 0

5. Ausgaben für Investitionen 0 0 0

6. Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Zusammen 490.874 521.900 540.400

Einnahmen

Eigene  Einnahmen 14.700 14.700 14.700

Mithin Fehlbetrag: 476.174 507.200 525.700

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers

b) das Land mit 476.174 507.200 525.700

c) den Bund mit

d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche Hand 
mit

e) Private

Zusammen 476.174 507.200 525.700

Stellenbestand

Stellenbestand Stellenbestand Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

E 13 1 1 1

E 11 2 2 2

E 9 2 2 2

E 6 2 2 2

E 5 1 1 1

Summe 8 8 8

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. institutionelle Förderung 464.897 507.200 525.700

Zusammen 464.897 507.200 525.700



- 40 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
685 58 187 Zuschüsse zur Förderung des Landesverbandes der Musikschulen Sachsen-
Anhalt e. V.

224.200 295.600
159.420 300.900

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 300.900 300.900

2021

2022

2023 ff.

Summen 300.900 300.900



- 41 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 58
Erläuterungen:

685 59 187 Zuschüsse zur Förderung des Förderkreises Gleimhaus e. V. 350.300 434.400
293.600 447.900

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 447.900 447.900

2021

2022

2023 ff.

Summen 447.900 447.900

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 132.525 209.400 268.400

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 34.855 22.800 36.300

3. Schuldendienst 0 0 0

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 140 100 100

5. Ausgaben für Investitionen 0 0

6. Besondere Finanzierungsausgaben 0 0

Zusammen 167.520 232.300 304.800

Einnahmen

Eigene  Einnahmen 8.100 8.100 9.200

Mithin Fehlbetrag: 159.420 224.200 295.600

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers

b) das Land mit 159.420 224.200 295.600

c) den Bund mit

d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche Hand mit

e) Private

Zusammen 159.420 224.200 295.600

Stellenbestand

Stellenbestand Stellenbestand Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

E 13 1 1 1

E 11 0 2 2

E 10 0 1 0

E 8 1 0 1

Summe 2 4 4

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. institutionelle Förderung 159.420 224.200 295.600

Zusammen 159.420 224.200 295.600

vorläufige Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben des Landesverbandes der Musikschulen Sachsen-Anhalt e.V.



- 42 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 59
Erläuterungen:

685 60 187 Zuschüsse zur Förderung des Zentrums für Mittelalterausstellungen 149.000 149.000
137.500 149.000

vorläufige Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben des Förderkreises Gleimhaus e.V.

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 502.300 587.100 678.000

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 139.750 115.300 118.100

3. Schuldendienst 0 0 0

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 900 600 900

5. Ausgaben für Investitionen 0 0 0

6. Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Zusammen 642.950 703.000 797.000

Einnahmen

Eigene  Einnahmen 81.900 78.900 84.300

Mithin Fehlbetrag: 561.050 624.100 712.700

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers

b) das Land mit 293.600 350.300 434.400

c) den Bund mit

d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche Hand mit 267.450 273.800 278.300

e) Private

Zusammen 561.050 624.100 712.700

Stellenbestand

Stellenbestand Stellenbestand Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

E 13 1 1 1

E 11 1 1 1

E 9 2 2 4

E 6 2 2 2

E 5 1 1 1,5

E 3 1,5 1,5 1,5

E 2 0,75 0,75 0,75

9,25 9,25 11,75

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. institutionelle Förderung 293.600 350.300 434.400

Zusammen 293.600 350.300 434.400

Summe



- 43 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 60
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 149.000 149.000

2021

2022

2023 ff.

Summen 149.000 149.000



- 44 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 75 Institutionelle Förderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 0

Gesamteinnahme 0

Ausgaben

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

2.520.900 3.134.300
3.190.400

Gesamtausgabe 2.520.900 3.134.300
Gesamtsumme der VE 3.190.400

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -2.520.900 -3.134.300



- 45 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 76Stiftungen des Kulturbereiches

*** Vgl. allgemeinen Haushaltsvermerk zu Beginn des Kapitels 1702.

Übertragbar

Es wird zugelassen, dass die öffentlich-rechtlichen Landesstiftungen, die mit dem 
Land eine mehrjährige Finanzierungsvereinbarung abgeschlossen haben, am 
Jahresende nicht verbrauchte Mittel aus Zuwendungen des Landes überjährig 
verwenden und einer Rücklage gem. § 105 Abs.1 Nr. 2 i.V.m. § 25 Abs. 2 LHO 
zuführen können. 

Erläuterungen:

In diesem Kapitel sind die Zuschüsse (konsumtiv, investiv) des Landes an die Stiftungen des öffentlichen Rechts im 
Kulturbereich veranschlagt.

Einnahmen
119 41 187 Rückzahlung von Überzahlungen 0 0

10.134

119 51 187 Vermischte Einnahmen 0 0
0

Titelgruppe(n)

61 Stiftung Bauhaus Dessau

282 61 187 Einnahmen aus Drittmitteln 0 0
0

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 76 Titelgruppe 61.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 0 0

63 Franckesche Stiftungen

331 63 187 Zuweisungen für Investitionen 0 0
0

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 76 Titelgruppe 63.

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 0

77 Stiftung Luthergedenkstätten in Sachsen-Anhalt

282 77 187 Einnahmen aus Drittmitteln 0 0
0

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 76 Titelgruppe 77.

Nachrichtlich: Summe TGr. 77 0 0



- 46 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben
685 51 187 Zuschüsse an die Stiftung Preußischer Kulturbesitz 818.000 818.000

818.000 0
Erläuterungen:

Anteil des Landes Sachsen-Anhalt an der Länderfinanzierung der Stiftung Preußischer Kulturbesitz. 

685 56 187 Zuschüsse an die Kulturstiftung der Länder 310.000 290.000
282.376 0

Erläuterungen:

Finanzierungsanteil des Landes Sachsen-Anhalt an die Kulturstiftung der Länder gem. Königsteiner Schlüssel. 

685 57 187 Zuschüsse an die Kunststiftung des Landes Sachsen-Anhalt 460.000 460.000
431.561 0

***  Vgl. verbindliche Erläuterung zu Kapitel 1302 Titel 122 01. Ausgaben dürfen nur 
in Höhe der anteiligen Ist-Einnahmen der Konzessionsabgabe nach § 9 Abs. 3 Nr. 
7 des Glücksspielgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt bei Kapitel 1302 Titel 122 
01 geleistet werden. 

Erläuterungen:

Gem. § 9 Abs. 3 Nr. 7 des Glückspielgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt sind 2 v. H. der an das Land abzuführenden 
Konzessionsabgaben für die Förderung der Kunststiftung des Landes Sachsen-Anhalt einzusetzen. Die Kunststiftung setzt 
diese Mittel eigenverantwortlich entsprechend ihrer satzungsmäßigen Ziele und Aufgaben zur Förderung von zeitgenössischer 
Kunst und Kultur in Sachsen-Anhalt sowie zur Aufstockung des Stiftungsvermögens (mind. 10 v. H.) ein. 

685 58 187 Zuschüsse an die Stiftung Deutsches Zentrum Kulturgutverluste 125.100 61.600
65.008 0

Erläuterungen:

Veranschlagung der Kaltmiete für die Stiftung “Deutsches Zentrum Kulturgutverluste“ (DZK) als Zuschuss des Landes 
Sachsen-Anhalt. Das DZK ist eine vom Bund, Ländern und kommunalen Spitzenverbänden errichtete rechtsfähige Stiftung des 
bürgerlichen Rechts. Bund und Sachsen-Anhalt reichen ihre Zuschüsse direkt an die Stiftung aus. 

972 01 187 Globale Minderausgaben 0 -1.228.600
0 0

Titelgruppe(n)

61 Stiftung Bauhaus Dessau

* Die Ausgaben der Titelgruppe dürfen überschritten werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 76 Titel 282 61.

Erläuterungen:



- 47 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben der Stiftung Bauhaus Dessau

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

A u s g a b e n

1. Personalausgaben 3.790.956 4.081.400 4.245.100

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 3.359.896 2.765.100 3.791.400

3. Schuldendienst 0 0 0

4. 2.295 2.900 2.900

5. Ausgaben für Investitionen 6.573.641 8.344.300 844.300

6. Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Zusammen 13.726.788 15.193.700 8.883.700

E i n n a h m e n

Eigene Einnahmen einschließlich

Vorsteuererstattungen: 1.243.285 1.114.500 1.316.200

Mithin Fehlbetrag 12.483.503 14.079.200 7.567.500

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) 0 473.100 644.200

b) das Land 9.642.065 8.665.900 4.538.000

c) den Bund 1.975.520 4.569.000 1.972.000

d)
369.414 371.200 413.300

e) Private 585.752 0 0

Zusammen 12.572.751 14.079.200 7.567.500

Stellenbestand

Stellenbestand     Stellenbestand     Stellenbestand     
2017 2018 2019

Arbeitnehmer
AT 1 1 1
E 14 4 4 4
E 13 14 14 14
E 12 0 0 0
E 11 6 6 6
E 10 2 2 3
E 9 12 15 15
E 8 2 2 2
E 7 2 3 3
E 6 10 11 11
E 5 4 4 4
E 3 0 0 0
E 2 1 1 1

Summe 58 63 64

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

eigene Mittel des Zuwendungsempfängers 

sonstige Gebietskörperschaften und 
öffentliche Hand mit EU

Der Stellenplan 2019 ist vorläufig, bis ein vom Kuratorium beschlossener und vom Land (Stiftungsbehörde) genehmigter 
Stiftungshaushalt vorliegt.



- 48 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
685 61 187 Zuschüsse für laufende Zwecke 3.331.600 3.703.700
2.960.900 0

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 3.703.700 3.703.700

2020 3.777.300 3.777.300

2021 3.852.400 3.852.400

2022

2023 ff.

Summen 11.333.400 11.333.400

893 61 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 5.334.300 834.300
5.234.300 10.934.200

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1.

-5.000.000 3.665.900 4.038.000

5.000.000 5.000.000 500.000

2. 1.446.865 0 0

Zusammen 1.446.865 8.665.900 4.538.000

Position c) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1.
1.601.000 1.569.000 1.972.000

2. 374.520 0 0

3. 0 0 0

4. 0 3.000.000 0

Zusammen 1.975.520 4.569.000 1.972.000

Position d) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1.
152.200 171.200 213.300

2.
200.000 200.000 200.000

3. 17.214 0

Zusammen 369.414 371.200 413.300

Die im Soll 2019 enthaltenen Ansätze sind vorläufig, bis ein vom Land (Stiftungsbehörde) genehmigter Stiftungshaushalt 

vorliegt. 

Bauhausmuseum Dessau

Inst. Förderung für die Bereiche/Aufgaben:

- Sammlung/Werkstatt (45%)

- Akademie (100%)
- Bauhausmuseum Dessau

Projektförderung

Inst. Förderung für den Bereich Sammlung/Werkstatt

Projektförderung 

Projektförderung Investitionen

Inst. Förderung der Stadt Dessau-Roßlau für den 

Bereich Sammlung/Werkstatt

Stadt Dessau-Roßlau Mitfinanzierung Meisterhäuser

Projektförderung 



- 49 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 893 61
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 267.400 267.400

2020 267.400 5.967.100 6.234.500

2021 267.400 4.967.100 5.234.500

2022

2023 ff.

Summen 802.200 10.934.200 11.736.400

Erläuterungen:

Mittelbereitsstellung für verbleibende Maßnahmen aus dem Gesamtkonzept “Meisterhausensemble“, verbleibende 
Maßnahmen aus dem Gesamtkonzept “Energetische Optimierung Bauhausgebäude“, Energetische Sanierung Stahlhaus, 
Bestandserhalt Kunstgutdepot in der Alten Brauerei.

Die Deckung der Mehrkosten am Bau des Bauhausmuseums in Höhe von rd. 3 Mio. Euro erfolgt zu gleichen Teilen durch die 
Zuwendungsgeber Bund und Land. Für den Landesanteil sind Barmittel in Höhe von 500 000 Euro und eine 
Verpflichtungsermächtigung in Höhe von 1 Mio. Euro veranschlagt.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 8.665.900 4.538.000
10.934.200

63 Franckesche Stiftungen

* Die Ausgaben der Titelgruppe dürfen überschritten werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 76 Titel 331 63.

Erläuterungen:



- 50 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben der Franckeschen Stiftungen Halle

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019
EUR EUR EUR

A u s g a b e n

1. Personalausgaben 5.979.919 5.742.500 6.002.900
2. Sächliche Verwaltungsausgaben 3.384.903 3.135.780 3.108.100
3. Schuldendienst 0 0 0
4. 0 0 0
5. Ausgaben für Investitionen 812.052 2.157.400 2.732.400
6. Besondere Finanzierungsausgaben 462.069 0

Zusammen 10.638.943 11.035.680 11.843.400

E i n n a h m e n

Eigene Einnahmen einschließlich
Vorsteuererstattungen: 3.576.068 3.559.200 3.556.600

Mithin Fehlbetrag. 7.062.875 7.476.480 8.286.800

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch
a) 144.572 0 0
b) das Land 2.016.800 3.398.800 3.995.000
c) den Bund 845000 845.000 862.000
d)

3095753 2.951.680 3.148.800

e) Private und Sonstige 960.751 281.000 281.000
Zusammen 7.062.876 7.476.480 8.286.800

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

eigene Mittel des Zuwendungsempfängers 

sonstige Gebietskörperschaften und
öffentliche Hand mit EU



- 51 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
685 63 187 Zuschüsse für laufende Zwecke 1.248.800 1.245.000
1.207.400 0

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 1.291.000 1.291.000

2020 1.334.100 1.334.100

2021 1.378.000 1.378.000

2022

2023 ff.

Summen 4.003.100 4.003.100

Stellenbestand

Stellenbestand     Stellenbestand     Stellenbestand     

2017 2018 2019
Arbeitnehmer
AT 1 1 1
E15 0 0 1
E 14 2 2 2
E 13 4 4 3
E 11 5 5 6
E 10 4 4 4
E 9 9 9 8
E 8 59 59 62
E 6 7 7 7
E 5 6 6 8
E 4 5 5 4
E 3 1 1 1
E 2Ü 0 0 0
E 2 5 5 5

Summe 108 108 112

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)
1. 1.207.400 1.248.800 1.245.000
2. 800.000 2.150.000 2.750.000
3. 9.400 0

Zusammen 2.016.800 3.398.800 3.995.000

Position c) setzt sich wie folgt zusammen:
Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. 845.000 845.000 862.000
2. 0 0

Zusammen 845.000 845.000 862.000

Position d) setzt sich wie folgt zusammen:
Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. 2.852.434 2.951.680 3.148.840
2. BfA 229.150 0 0
3. 14.169 0 0
4. 0 0 0

Zusammen 3.095.753 2.951.680 3.148.840

Der Stellenplan 2019 ist vorläufig, bis ein vom Kuratorium beschlossener und vom Land (Stiftungsbehörde) genehmigter 
Stiftungshaushalt vorliegt. 

Inst. Förderung (Finanzierungsvereinbarung)
zus. inst. Förderung (investiv)

Die im Soll 2019 der Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben der Stiftung enthaltenen Ansätze sind vorläufig, bis ein 
vom Kuratorium beschlossener und vom Land (Stiftungsbehörde) genehmigter Stiftungshaushalt vorliegt.

Projektförderung 

Institutionelle Förderung
Projektförderung investiv

Stadt Halle - KITA-Pauschale

Stadt Halle - Projektförderung
EU-Mittel



- 52 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 63
Erläuterungen:

Umsetzung von Haushaltsmitteln in Höhe von 46.000 Euro in den Einzelplan 07, Kapitel 07 32 Titel 518 02.

893 63 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 2.150.000 2.750.000
800.000 4.000.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 2.690.000 2.690.000

2020 1.440.000 1.250.000 2.690.000

2021 240.000 2.000.000 2.240.000

2022 750.000 750.000

2023 ff.

Summen 4.370.000 4.000.000 8.370.000

Erläuterungen:

Im Bundeshaushalt 2017 sind für investive Kulturmaßnahmen der Franckeschen Stiftungen insgesamt 6 Mio. Euro 
bereitgestellt, die in gleicher Höhe durch Landesmittel kofinanziert werden und im Rahmen der Finanzierungsvereinbarung 
2017-2021 berücksichtigt worden sind. Damit ist das sogenannte “Dreierbauvorhaben“ - bestehend aus Historischer 
Bibeldruckerei, kleine und große historische Feldscheune - begonnen worden und wird fortgesetzt. 
Mit der neu ausgebrachten Verpflichtungsermächtigung für Investitionen wird dem Koalitionsvertrag 2016-2021 Rechnung 
getragen, indem diese für die Sanierungsmaßnahmen Fachwerk Langes Haus und Gebäude Kernzone vorgesehen ist.

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 3.398.800 3.995.000
4.000.000

68 Kulturstiftung Dessau-Wörlitz

Erläuterungen:



- 53 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben der Kulturstiftung Dessau-Wörlitz

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

A u s g a b e n

1. Personalausgaben 5.918.208 6.358.500 6.563.600
2. Sächliche Verwaltungsausgaben 2.772.618 2.055.600 2.183.900
3. Schuldendienst 0 0 0
4. 5.702 6.200 6.500
5. Ausgaben für Investitionen 9.059.168 12.875.300 4.376.000
6. Besondere Finanzierungsausgaben 1.005.190 182.000 200.000

Zusammen 18.760.886 21.477.600 13.330.000

E i n n a h m e n

Eigene Einnahmen einschließlich
Vorsteuererstattungen: 4.751.211 3.347.100 2.790.000
Mithin Fehlbetrag 14.009.675 18.130.500 10.540.000

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch
a) 0 0 0
b) das Land 10.831.432 16.301.200 8.521.000
c) den Bund 2.566.860 1.804.300 1.994.000
d)

123.760 0 0

e) Private 763.990 25.000 25.000
Zusammen 14.286.042 18.130.500 10.540.000

Stellenbestand

Stellenbestand     Stellenbestand          Stellenbestand   

2017 2018 2019
Arbeitnehmer
AT 1 1 1
E 15 2 0 0
E 14 2 4 4
E 13Ü/E13 10 8 8
E 12 0 3 3
E 11 4 4 4
E 10 2 2 2
E 9 7 17 17
E 8 20 13 13
E 7 0 0 0
E 6 17 10 10
E 5 34 35 35
E 4 4 7 7
E 3 0 0,5 0,5
E 2 Ü/E 2 1,5 0 0

Summe 104,5 104,5 104,5

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)
1. 5.991.300 6.031.200 6.151.000
2. 0 0 2.265.000
3. 678.383 5.000 0
4. 4.161.749 10.265.000 105.000

Zusammen 10.831.432 16.301.200 8.521.000
Projektförderung Hochwasserfonds

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

eigene Mittel des Zuwendungsempfängers 

sonstige Gebietskörperschaften und
öffentliche Hand mit EU

Inst. Förderung (Finanzierungsvereinbarung)
zus. Inst. Förderung (Investitionsplanung)
Projektförderung

Der Stellenplan 2019 ist vorläufig, bis ein vom Kuratorium beschlossener und vom Land (Stiftungsbehörde) genehmigter 
Stiftungshaushalt vorliegt.



- 54 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
685 68 187 Zuschüsse für laufende Zwecke 5.111.200 5.231.000
4.993.800 0

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 5.231.000 5.231.000

2020 5.353.200 5.353.200

2021 5.477.800 5.477.800

2022

2023 ff.

Summen 16.062.000 16.062.000

893 68 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 920.000 3.185.000
920.000 4.530.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 736.000 736.000

2020 736.000 2.265.000 3.001.000

2021 736.000 2.265.000 3.001.000

2022

2023 ff.

Summen 2.208.000 4.530.000 6.738.000

Erläuterungen:

Die Investitionsmittel dienen der baulichen Erhaltung und Sanierung der unter UNESCO-Welterbeschutz stehenden 
Liegenschaften und Gebäude der Kulturstiftung Dessau-Wörlitz. Die Verpflichtungsermächtigung sichert in einem ersten Schritt 
die Umsetzung des Koalitionsvertrags (2016-2021) durch Finanzierung der Investitionsmaßnahmen gem. Masterplan der 
Kulturstiftung Dessau-Wörlitz für die Jahre 2019 bis 2029. Vorgesehen ist dabei u.a. die Sanierung des UNESCO-Welterbe-
Besucherzentrums.

Position c) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. 650.000 840.000 840.000

2.

908.000 908.000 908.000

3. 1.008.860 56.300 246.000

4. 0 0 0

Zusammen 2.566.860 1.804.300 1.994.000

Position d) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. 94.860 0 0

2. 28.900 0 0

3. 0 0 0

Zusammen 123.760 0 0

EU-Mittel

Die im Soll 2019 enthaltenen Ansätze sind vorläufig, bis ein vom Land (Stiftungsbehörde) genehmigter Stiftungshaushalt 

vorliegt. 

Stadt Oranienbaum-Wörlitz

Bundesfreiwilligendienst

Projektförderung

Projektförderung Bauunterhalt und 

Liegenschaftsmanagement insb. Wörlitzer Anlagen

Leuchtturmmittel (Investitionen)

Projektförderungen



- 55 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Nachrichtlich: Summe TGr. 68 6.031.200 8.416.000
4.530.000

74 Kulturstiftung Sachsen-Anhalt

Erläuterungen:

Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben der Kulturstiftung Sachsen-Anhalt

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 6.937.922 7.471.800 7.621.000

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 7.301.387 7.686.200 8.586.200

3. Schuldendienst 0 0 0

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke
68.055 90.800 40.800

5. Ausgaben für Investitionen 5.674.694 7.031.000 8.000.000

6. Besondere Finanzierungsausgaben 652.915 0 0

Zusammen 20.634.973 22.279.800 24.248.000

Einnahmen

Eigene  Einnahmen 1.901.193 2.387.000 2.387.700

Mithin Fehlbetrag: 18.733.780 19.892.800 21.860.300

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers 1.643.133 1.470.000 1.490.400

b) das Land mit 17.437.360 17.440.800 19.167.900

c) den Bund mit 596.409 0 0

d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche 
Hand mit 1.676.935 714.000 714.000

e) Private 1.128.629 268.000 488.000

Zusammen 22.482.466 19.892.800 21.860.300



- 56 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
685 74 187 Zuschüsse für laufende Zwecke 10.218.200 10.367.900
10.197.100 2.908.000

Stellenbestand

Stellenbestand Stellenbestand Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

AT 1 1 1

E 15 5 5 5

E 14 4 4 4

E 13 15 15 15

E 12 10 11 11

E 11 5 5 5

E 10 16 16 16

E 9 28 28 28

E 8 9 9 9

E 6 15 15 15

E 5 9 9 9

E 4 0 1 1

Summe 117 119 119

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. Finanzierungsvereinbarung Land 17.072.300 17.218.200 18.367.900

davon für laufende Zwecke 10.197.100 10.218.200 10.367.900

davon für investive Zwecke 6.875.200 7.000.000 8.000.000

2. diverse Projektmittel, insb. f. Ausstellungen 365.060 222.600 800.000

Zusammen 17.437.360 17.440.800 19.167.900

Position d) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. Burgenlandkreis 39.000 39.000 39.000

2. Landkreis Harz für Feininger-Galerie 200.000 200.000 200.000

3. Landkreis Harz für Kloster Michaelstein 200.000 200.000 200.000

4. Stadt Halle (Saale) 780.000 130.000 130.000

5. Stadt Blankenburg 50.000 50.000 50.000

6. Stadt Quedlinburg 10.000 10.000 10.000

7. Stadt Bernburg 262.935 0 0

8. Landeshauptstadt Mageburg 50.000 0 0

9. Kloster Bergesche Stiftung 63.800 63.800 63.800

10. Stiftung Kloster Unser Lieben Frauen 21.200 21.200 21.200

Zusammen 1.676.935 714.000 714.000

Der Stellenplan 2019 ist vorläufig, bis ein vom Kuratorium beschlossener und vom Land (Stiftungsbehörde) genehmigter 
Stiftungshaushalt vorliegt. 

Die im Soll 2019 der Übersicht über Einnahmen und Ausgaben der Stiftung enthaltenen Ansätze sind vorläufig, bis ein vom 
Kuratorium beschlossener und vom Land (Stiftungsbehörde) genehmigter Stiftungshaushalt vorliegt.  



- 57 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 74
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 8.913.900 8.913.900

2020 9.066.600 1.454.000 10.520.600

2021 9.222.400 1.454.000 10.676.400

2022

2023 ff.

Summen 27.202.900 2.908.000 30.110.900

893 74 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 7.000.000 8.000.000
6.875.200 10.403.000

*** Gemäß § 17 Abs. 1 S. 2 LHO LSA ist die Erläuterung verbindlich.

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 3.318.800 3.318.800

2020 3.318.800 6.551.500 9.870.300

2021 3.318.800 3.851.500 7.170.300

2022

2023 ff.

Summen 9.956.400 10.403.000 20.359.400

Erläuterungen:

Für das Projekt “Dom zu Magdeburg - Sanierung des Ostchores einschließlich des Nordquerhauses (1. Teilabschnitt)“ werden 
Haushaltsmittel im Haushaltsjahr 2020  in Höhe von 2.700.000 EUR aus zweckgebundenen Einnahmen aus dem Vermögen 
der Parteien und Massenorganisationen der ehemaligen DDR (PMO-Mittel) zur Verfügung gestellt.

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 17.218.200 18.367.900
13.311.000

77 Stiftung Luthergedenkstätten in Sachsen-Anhalt

* Die Ausgaben der Titelgruppe dürfen überschritten werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 76 Titel 282 77.

Erläuterungen:



- 58 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

A u s g a b e n

1. Personalausgaben 3.425.172 3.315.000 3.462.500
2. Sächliche Verwaltungsausgaben 3.879.551 1.564.700 1.532.600
3. Schuldendienst 0 0 0
4. 1.736.826 187.500 187.500
5. Ausgaben für Investitionen 1.850.798 367.000 331.500
6. Besondere Finanzierungsausgaben 354.500 0 0

Zusammen 11.246.847 5.434.200 5.514.100

Untersetzung/ Begründung der Jahresscheiben:

E i n n a h m e n

Eigene Einnahmen einschließlich
Vorsteuererstattungen: 2.691.670 797.400 804.100
Mithin Fehlbetrag. 8.555.177 4.636.800 4.710.000

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch
a) 705.759 10.000 0
b) das Land mit 4.458.722 2.909.000 2.976.200
c) den Bund mit 2.761.510 1.350.000 1.366.000
d)

601.378 365.800 365.800

e) Private und Sonstige 27.810 2.000 2.000
Zusammen 8.555.179 4.636.800 4.710.000

Stellenbestand

Stellenbestand Stellenbestand Stellenbestand 
2017 2018 2019

Arbeitnehmer
AT 1 1 1
E 14 2 2 2
E 13 5 5 5
E 12 1 1 1
E 11 1 1 1
E 10 4 3 3
E 9 5 5 5
E 8 7 7 7
E 6 1 1 1
E 5 3 3 3
E 4 6 14 14
E 3 14 14 14
E 2Ü 5 0 0
E 2 2 0 0

Summe 57 57 57

Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben der Stiftung Luthergedenkstätten in Sachsen-Anhalt (ohne die 
Geschäftsstelle Luther 2017)

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

eigene Mittel des Zuwendungsempfängers 

sonstige Gebietskörperschaften und
öffentliche Hand mit EU

Der Stellenplan 2019 ist vorläufig, bis ein vom Kuratorium beschlossener und vom Land (Stiftungsbehörde) genehmigter 
Stiftungshaushalt vorliegt.



- 59 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
685 77 187 Zuschüsse für laufende Zwecke 2.469.000 2.536.200
2.743.100 0

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 2.536.200 2.536.200

2020 2.604.800 2.604.800

2021 2.674.700 2.674.700

2022

2023 ff.

Summen 7.815.700 7.815.700

893 77 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 440.000 440.000
100.000 0

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1.
1.285.600 1.351.500 1.418.700

2.

0 1.557.500 1.557.500

3.
1.557.500 0 0

4. 1.615.622 0 0

Zusammen 4.458.722 2.909.000 2.976.200

Position c) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. 950.000 950.000 1.033.000

2.

400.000 333.000

3.
400.000 0 0

4. 1.411.510 0 0

Zusammen 2.761.510 1.350.000 1.366.000

Position d) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. 186.360 186.360 186.360

2. 94.240 94.240 94.240

3. 55.000 55.000 55.000

4.
0 0 0

5.
235.576 0 0

6. 10.200 10.200 10.200

7. 20.000 20.000 20.000

Zusammen 601.376 365.800 365.800

Die im Soll 2019 enthaltenen Ansätze sind vorläufig, bis ein vom Land (Stiftungsbehörde) genehmigter Stiftungshaushalt 

vorliegt. 

Institutionelle Förderung

Erhöhung der inst. Förderung zur Finanzierung der 

verbleibenden Daueraufgaben nach dem 

Reformationsjubiläum 2017

Erhöhung der inst. Förderung zur Finanzierung der 

zusätzlichen Aufgaben i. R. AGENDA 2017

Projektförderung 

Lutherstädte Eisleben und Wittenberg, 

Projektförderung

Ev. Kirche Mitteldeutschland (EKM)

Ev. Kirche in Deutschland (EKD)

Lutherstadt Wittenberg

Lutherstadt Eisleben

Stadt Mansfeld 

Lutherstädte Eisleben und Wittenberg, UNESCO-

Programm. 

Finanzierungsvereinbarung zur institutionellen 

Förderung

Erhöhung der Finanzierungsvereinbarung zur 

Finanzierung der verbleibenden Daueraufgaben nach 

dem Reformationsjubiläum 2017

Sonder-Finanzierungsvereinbarung "Aufgabenzuwachs 

AGENDA 2017"

Projektförderung 



- 60 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 893 77
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 352.000 352.000

2020 352.000 352.000

2021 352.000 352.000

2022

2023 ff.

Summen 1.056.000 1.056.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 77 2.909.000 2.976.200
0

78 Stiftungsstrukturreform

429 78 187 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 0
0 0

685 78 187 Zuschüsse für laufende Zwecke 0 0
0 0

893 78 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 78 0 0
0



- 61 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 76 Stiftungen des Kulturbereiches

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 0 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

0 0

Gesamteinnahme 0 0

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 0 0
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

24.091.900 24.713.400
2.908.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 15.844.300 15.209.300
29.867.200

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben -1.228.600
0

Gesamtausgabe 39.936.200 38.694.100
Gesamtsumme der VE 32.775.200

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -39.936.200 -38.694.100



- 62 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 83Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

*** Übertragbar

Die Ausgaben innerhalb der HGr. 5  bis 9 und zwischen den HGr. 5 bis 9 sind 
gegenseitig deckungsfähig.

Gemäß § 17 Abs. 1 Satz 2 LHO ist Abs. 3 der Erläuterungen verbindlich.

Das verbindliche Vollzeitäquivalentziel für die Kapitel 1702 und 1783 beträgt zum 
31.12.2019 172 Vollzeitäquivalente.

Erläuterungen:

In diesem Kapitel sind die Haushaltsmittel für das Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie veranschlagt.
Als Fachbehörde ist es grundsätzlich zuständig für die Betreuung des gesamten Bestandes an Kulturdenkmalen. Detailliert 
ergibt sich das Aufgabengebiet aus dem DenkmSchG LSA. Das Landesmuseum für Vorgeschichte ist Teil des Landesamtes für 
Denkmalpflege und Archäologie.

Die Staatskanzlei und Ministerium für Kultur hat mit dem Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie eine Zielvereinbarung 
zur Haushaltsführung unter Bezugnahme auf § 17a LHO für den Zeitraum 01.01.2017 bis zum 31.12.2019 abgeschlossen. Die 
Vereinbarung regelt die Rechte und Pflichten für den Vertragszeitraum und wird inhaltlich durch den Entwicklungsplan des 
Landesamtes für Denkmalpflege und Archäologie konkretisiert. Unter Bezugnahme auf § 17a LHO wird das Landesamt für 
Denkmalpflege und Archäologie wie eine budgetierte Einrichtung geführt.

Das Budget wird über die Differenz zwischen den veranschlagten Ausgaben und Einnahmen ermittelt. Alle erzielten 
Einnahmen, soweit sie nicht einer Zweckbindung unterliegen (z.B. Drittmittel), stehen dem Landesamt für Denkmalpflege und 
Archäologie als allgemeine Deckungsmittel zur Verfügung. Mindereinnahmen verringern diese Deckungsmittel entsprechend. 
Zweckgebundene Einnahmen, die durch Dritte bereitgestellt werden, verstärken die Ausgabeansätze in Höhe der 
Isteinnahmen. 

Einnahmen
111 01 183 Gebühren, sonstige Entgelte 0 0

42.673

111 11 183 Verwaltungsgebühren 0 0
44.865

111 41 183 Eintrittsgelder für Museen 45.000 75.000
97.720

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 83 Titel 547 01.

Erläuterungen:

Eintrittsgelder Landesmuseum für Vorgeschichte. 

119 31 183 Einnahmen aus Veröffentlichungen 45.000 55.000
76.361

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 83 Titel 547 01.

Erläuterungen:

Verkauf von Drucksachen, Postkarten, Kalendern sowie Jahresschriften u. a. Veröffentlichungen. 

119 51 183 Vermischte Einnahmen 75.000 70.000
104.619

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 83 Titel 547 01.

Erläuterungen:

Reproduktionsrechte, Schutzgebühren für Reproduktionsrechte, Einnahmen aus Honoraren für Vorträge des 
Landesarchäologen, Lizenzeinnahmen “Himmelsscheibe von Nebra“. 

124 01 183 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung 5.000 5.000
20.120



- 63 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 124 01
Erläuterungen:

Mieten und Pachten für die Mitbenutzung von Dienst- und Werkräumen sowie für die Nutzung des Hörsaals im Landesmuseum 
für Vorgeschichte. 

132 01 183 Einnahmen aus der Veräußerung von Fahrzeugen 0 0
2.510

231 01 291 Zuweisungen vom Bund für den Bundesfreiwilligendienst 0 0
0

235 01 253 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern sowie von der 
Bundesagentur für Arbeit

0 0
1.944

235 05 253 Sonstige Zuweisungen von der Bundesagentur für Arbeit zur Regelung der 
Altersteilzeit

0 0
0

Titelgruppe(n)

62 Tagungen der Bau- und Bodendenkmalpflege in Sachsen-Anhalt

119 62 183 Sonstige Einnahmen 0 0
990

282 62 183 Sonstige Zuschüsse für Tagungen 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 0 0

63 Archäologische Grabungen nach § 14 Abs. 9 DenkmSchG LSA

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 83 Titelgruppe 63.

282 63 183 Sonstige Zuschüsse für archäologische Grabungen 0 0
7.378.391

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 0

64 Maßnahmen nach § 5 des Mauergrundstücksgesetzes

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 83 Titelgruppe 64.

231 64 183 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 0 0

65 Wissenschaftliche Erforschung an Denkmalen

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 83 Titelgruppe 65.

233 65 183 Sonstige Zuweisungen von Kommunen u.a. öffentlichen Einrichtungen 0 0
0

282 65 137 Zuweisungen Dritter zur Erforschung an Denkmalen 0 0
1.057.632



- 64 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Nachrichtlich: Summe TGr. 65 0 0

67 Sonderausstellungen

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 83 Titelgruppe 67.

119 67 183 Einnahmen aus Sonderausstellungen 90.000 0
283.640

Erläuterungen:

Einnahmen aus Eintrittsgeldern zur Sonderausstellung, museumspädagogische Veranstaltungen, Werkstatterzeugnisse und 
Drucksachen. 

231 67 183 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 90.000 0

68 Landesmuseum für Vorgeschichte

342 68 183 Sonstige Zuschüsse für Investitionen im Inland 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 68 0 0

69 Förderung durch den Förderverein

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 83 Titelgruppe 69.

282 69 183 Sonstige Projektzuschüsse des Vereins zur Förderung des Landesmuseums für 
Vorgeschichte Halle (Saale) e.V.

0 0
9.190

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 0 0



- 65 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben
412 03 183 Entschädigungen für sonstige ehrenamtlich Tätige 130.600 137.400

154.643 0
Erläuterungen:

Aufwandsentschädigung für ehrenamtlich Beauftragte nach § 6 Abs. 5 i.V. m. § 3 Abs. 1 DenkmSchG LSA.

422 01 183 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen Beamtinnen, Beamten, 
Richterinnen und Richter

0 0
0 0

427 01 183 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 309.400 752.800
861.270 0

Erläuterungen:

Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte sowie für Aushilfen zur vorübergehenden unvermeidlichen Urlaubs- 
und Krankheitsvertretung in den verschiedenen Fachbereichen des LDA: Bau- und Bodendenkmalpflege, Redaktion und 
Sammlungen, Landesfundarchiv, Restaurierung und andere wissenschaftliche Bereiche. 

427 02 183 Vergütung für Volontäre 198.000 271.000
152.604 0

427 03 253 Beschäftigungsentgelte im Bereich der Arbeitsförderung 0 0
0 0

427 04 291 Beschäftigungsentgelte für die Teilnehmer am Bundesfreiwilligendienst 21.000 0
10.455 0

427 05 183 Beschäftigungsentgelte für die Teilnehmer am Bundesfreiwilligendienst 0 21.000
0 0

427 21 183 Entschädigungen für nebenamtliche und nebenberufliche Lehrkräfte 1.900 2.400
2.400 0

Erläuterungen:

Honorare für Einzelgastvorträge bei öffentlichen Veranstaltungen, Vorträgen und Kolloquien. 

427 39 183 Beschäftigungsentgelte für Ersatzkräfte von Landesbediensteten im 
Mutterschutz

0 0
0 0

428 01 183 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 8.097.400 9.039.900
7.009.043 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Entgelte einschließlich Zulagen, Zuschläge und Jahressonderzahlung und 
besondere Zahlungen sowie Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung und 
Finanzierung der betrieblichen Altersversorgung der
- außertariflichen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 205.200 216.400
- tariflichen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 7.892.200 8.823.500

2. Aufwandsentschädigungen 0 0
3. Sonstige Leistungen 0 0

Summe 8.097.400 9.039.900

428 03 183 Entgelte der ständigen, nur stundenweise Beschäftigten sowie der 
auszubildenden Kräfte

0 0
0 0

Erläuterungen:

Entgelte der ständigen, stundenweise Tarifbeschäftigten einschließlich Zulagen, Zuschläge, Jahressonderzahlung und 
besondere Zahlungen sowie Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung und Finanzierung der betrieblichen Altersvorsorge. 

428 51 183 Mehrarbeits-/Überstundenentgelte für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 19.500
19.728 0



- 66 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
443 01 183 Fürsorgeleistungen und Unterstützungen 0 0
0 0

443 02 183 Amtsärztliche Untersuchungen 0 0
0 0

443 03 183 Leistungen nach dem Arbeitssicherheitsgesetz (ASiG) 29.500 29.500
11.591 0

511 01 183 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

250.000 256.000
242.471 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1 Geschäftsbedarf 47.000 50.000
2 Kommunikation 112.000 115.000
3 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 84.000 84.000
4 Sonstiges 7.000 7.000

Summe 250.000 256.000

514 01 183 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 130.000 151.500
148.452 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1 Haltung von Dienstfahrzeugen 82.000 84.000
2 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 2.000 2.000
3 Verbrauchsmaterial 45.500 65.000
4 Sonstiges 500 500

Summe 130.000 151.500

Bestand an Dienst KFZ
2017 2018 2019

PKW 13 13 13
Transporter 10 10 10
Pick-up 3 3 3
PKW-Anhänger 2 2 2

Zusammen 28 28 28

517 01 183 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1.715.000 1.770.000
1.600.940 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Heizung 210.000 217.000
2. Elektrizität (ohne Heizung) und sonstiger Energiebedarf 274.500 284.500
3. Reinigung, Be- und Entwässerung, Müllabfuhr usw. 215.000 230.000
4. Bewachung 875.000 880.000
5. Sonstiges 140.500 158.500

Summe 1.715.000 1.770.000

518 01 183 Mieten und Pachten 251.900 176.300
159.695 0



- 67 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 518 01
Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Grundstücke, Gebäude, Anlagen 121.700 131.800
2. Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 130.200 44.500

Summe 251.900 176.300

Mietverträge zu den Landesliegenschaften des LDA außerhalb der Verwaltungsvereinbarung zwischen BLSA und dem 
ehemaligen Kultusministerium, Anmietung von Maschinen, Geräten und Fahrzeugen. 

518 13 183 Miete oder private Vorfinanzierung (z. B. Leasing von DKfz) 0 98.600
80.634 0

Erläuterungen:

Miete-/Leasing Dienstkraftfahrzeuge

518 30 183 Mietzahlungen an BLSA 826.400 838.700
826.395 0

Erläuterungen:

Die Mietzahlungen beruhen auf Verwaltungsvereinbarungen mit BLSA.

519 01 183 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 75.000 88.000
160.806 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Landeseigene Gebäude, Grundstücke und Anlagen 75.000 88.000
2. gemietete oder gepachtete Grundstücke 0 0

Summe 75.000 88.000

523 01 183 Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen und Bibliotheken 73.000 80.000
86.112 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Bücher und Zeitschriften der Bibliotheken 38.000 43.000
2. Einzelbinder- und Fortsetzungswerke, Sammlungsgegenstände 34.000 34.000
3. Einbände 1.000 3.000

Summe 73.000 80.000

525 01 183 Aus- und Fortbildung 59.400 134.400
5.689 0

Erläuterungen:

Ausgaben für die Aus- und Fortbildung von Bediensteten sowie die Teilnahme an Fachtagungen u. ä. Veranstaltungen 
einschließlich anfallender Reisekosten sowie Ausbildungsbeihilfen, Lehrbücher, Fachzeitschriften, Lehrgrabungen mit 
Studenten. 

525 02 183 Aus- und Fortbildung der ehrenamtlich Beauftragten (§ 6 DenkmSchG LSA) 15.000 15.000
12.611 0

Erläuterungen:

Sachaufwand für die Fortbildung der ehrenamtlich Beauftragten nach § 6 DenkmSchG LSA. 

526 02 183 Sachverständige 1.200 1.800
1.728 0

527 01 183 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 87.300 87.300
86.985 0



- 68 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
527 03 183 Reisekostenvergütungen für Reisen in Angelegenheiten der Personalvertretung 
und der Schwerbehindertenvertretung

900 900
514 0

529 01 183 Verfügungsmittel 1.500 1.500
830 0

Erläuterungen:

Mittel für außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen für den Landesarchäologen. 

531 01 183 Veröffentlichungen 183.000 221.000
352.670 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Amtliche Druckwerke 49.000 49.000
2. Öffentlichkeitsarbeit 12.000 30.000
3. technische und wissenschaftliche Druckwerke 120.000 140.000
4. Sonstige Veröffentlichungen 2.000 2.000

Summe 183.000 221.000

533 01 183 Dienstleistungen Außenstehender 260.000 715.000
607.097 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Filmentwicklung, Anfertigung von Fotos, Kopien, wissenschaftliche 
Dokumenten, Pläne, Zeichnungen 

20.000 45.000

2. Wissenschaftliche Arbeiten, Untersuchungen und Gutachten an Denkmalen 
sowie zu beweglichem Kunstgut 

30.000 60.000

3. DL-Aufträge für Restaurierungsarbeiten sowie zur Kontrolle ihres 
Erhaltungszustandes bzw. Klärung wissenschaftlicher Fragestellungen 

30.000 50.000

4. Vermessungs- und Prospektionsarbeiten, Leichenbranduntersuchungen, 
Datierungen, Dendrochronologische Untersuchungen

10.000 20.000

5. Anfertigung von Sammlungskartonagen und -kisten 10.000 20.000
6. DL-Aufträge zu archäologischen Funden 10.000 30.000
7. Modulare Entwicklung einer Grabungs- sowie Restaurierungsdatenbank 10.000 10.000
8. Topographie archäologische Objekte 10.000 20.000
9. Durchführung von Block- und Sonderbergungen 5.000 5.000
10. Holzkonservierung 5.000 5.000
11. Auf- und Ausbau eines Denkmalverzeichnisses GIS-System (Archäologie) 100.000 50.000
12. Digitalisierung Archiv- und Fundbestände 20.000 200.000
13. filmische Dokumentation von archäologischen Befunden / 

Ausgrabungsprojekten etc. 
0 30.000

14. Unterwasserachäologie - Leitprojekt “Süßer See“, Arendsee 0 50.000
15. Kooperationen / Grabungen mit Universitäten u.a. Forschungsinstitutionen 0 120.000

Summe 260.000 715.000

534 01 183 Ersatz und Ergänzung der Geräte für Fachaufgaben 36.600 36.600
42.869 0

Erläuterungen:

Ersatz und Ergänzung der Spezialgeräte in den Bereichen Restaurierung, Fotolabor, Geophysik, Sammlungen, Botanik sowie 
Baudenkmalpflege und Archäologie.

535 03 183 Unterhaltung der Geräte für Fachaufgaben 4.200 4.200
11.088 0

536 02 183 Kosten von Behördenumzügen, Verlegungen 10.100 110.000
10.994 0



- 69 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 536 02
Erläuterungen:

Umzugskosten, Transport beweglichen Kunstgutes, Speditionskosten auf Grund der Verlagerung von Funden. 

Die Durchführung von Brandschutzmaßnahmen im “Schleiermacherhaus“ in den Jahren 2019 bis 2021 machen eine 
umfangreiche Auslagerung von Aktenbeständen im Jahr 2019 erforderlich.

537 01 183 Unterkunftsgeräte und Spinnstoffe 0 0
0 0

547 01 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 500 500
0 0

* Die Ausgabe darf überschritten werden bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei 
Kapitel 17 83 Titel 111 41, Kapitel 17 83 Titel 119 31 und Kapitel 17 83 Titel 119 
51.

681 01 183 Schadenersatzleistungen und Unfallentschädigungen 0 0
1.675 0

681 51 183 Studienbeihilfen 0 0
0 0

685 01 183 Mitgliedsbeiträge an Vereine, Verbände und Gesellschaften 5.000 5.300
5.901 0

811 01 183 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen 0 0
6.184 0

812 13 183 Erwerb landeseigener Fernmeldeanlagen 0 20.000
0 0

Erläuterungen:

Ersatz der aus 1996 stammenden TK-Anlage im Dienstgebäude “Morlstraße 2“ in Halle.

812 15 183 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 40.000 76.000
303.064 0

916 13 851 Zuführungen an das Sondervermögen “Pensionsfonds des Landes Sachsen-
Anhalt“

0 0
0 0

981 01 183 Verrechnung zwischen Kapiteln des Landeshaushaltes 72.500 72.500
153.353 0

Erläuterungen:

Gebühren für Leistungen/Nutzung von Geobasisdaten auf der Grundlage des Vertrages zum “GeoLeistungsPaket MK“ vom 17. 
Juni 2013 mit dem Landesamt für Vermessung und Geoinformation Sachsen-Anhalt (LVermGeo); Abführung an Kapitel 1406 
Titel 381 01

Titelgruppe(n)

61 Archäologische Forschungsgrabungen und Schnellinventarisation 
archäologischer Fundstätten

427 61 183 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 61.000 61.000
66.812 0

Erläuterungen:

Beschäftigungsentgelte und Honorare für Aushilfen zur vorübergehenden Unterstützung bei der Durchführung von 
archäologischen Forschungsgrabungen sowie der Prospektion archäologischer Fundstätten. 

429 61 183 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 0
0 0

527 61 183 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 8.400 2.000
1.105 0



- 70 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 527 61
Erläuterungen:

Reisekostenvergütung im Rahmen der Durchführung landeseigener Grabungen (nicht Verursachergrabungen durch Investoren 
nach DenkmSchG LSA).

533 61 183 Dienstleistungen Außenstehender 95.000 286.400
320.960 0

547 61 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 214.000 89.000
61.269 0

811 61 183 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 378.400 438.400
0

62 Tagungen der Bau- und Bodendenkmalpflege in Sachsen-Anhalt

Erläuterungen:

Im Jahr 2019 wird die bundesweite 4-tägige Tagung der Landesdenkmalpfleger durch das LDA ausgerichtet. Sie steht unter 
dem Motto “Land der Moderne“.

427 62 183 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 22.500 22.500
0 0

Erläuterungen:

Beschäftigungsentgelte für Aushilfen zur vorübergehenden Unterstützung bei der Vorbereitung und Durchführung von 
Tagungen, Veranstaltungen der Bau- und Bodendenkmalpflege sowie Honorare an Referenten.

429 62 183 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 0
0 0

527 62 183 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 14.000 14.000
7.830 0

533 62 183 Dienstleistungen Außenstehender 4.000 4.000
1.032 0

547 62 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 23.200 34.500
7.374 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 63.700 75.000
0

63 Archäologische Grabungen nach § 14 Abs. 9 DenkmSchG LSA

* Ausgaben dürfen nur geleistet werden bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Kapitel 
17 83 Titelgruppe 63.

427 63 183 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 0 0
2.846.424 0

Erläuterungen:

Beschäftigungsentgelte und Honorare für Aushilfen zur vorübergehenden Unterstützung.

428 63 183 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 0 0
0 0

Erläuterungen:

Ausgaben für 12 unbefristet Beschäftigte zur Erbringung von Leistungen im Rahmen der denkmalfachlichen Begleitung nach § 
14 Abs. 9 Denkmalschutzgesetz Sachsen-Anhalt in der jeweils geltenden Fassung.

429 63 183 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 0
64.747 0



- 71 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
527 63 183 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 0 0
9.763 0

533 63 183 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
3.733.270 0

547 63 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
1.264.077 0

811 63 183 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen 0 0
0 0

812 63 183 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 0
0

64 Maßnahmen nach § 5 des Mauergrundstücksgesetzes

* Ausgaben dürfen nur geleistet werden bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Kapitel 
17 83 Titelgruppe 64.

Erläuterungen:

Gemäß der Verwaltungsvereinbarung über die Verteilung und Verwendung der Mittel des Fonds nach § 5 des 
Mauergrundstücksgesetzes vom 15.07.1996 (BGBl. I S. 980) vom 23.05.2001 sind die Mittel nur für die vor der jeweiligen 
Auszahlung festgelegte Zweckbestimmung zu verwenden.

429 64 183 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 0
0 0

547 64 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

812 64 183 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 0 0
0

65 Wissenschaftliche Erforschung an Denkmalen

* Ausgaben der Titelgruppe dürfen nur geleistet werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 83 Titelgruppe 65.

427 65 183 Honorare für freie Mitarbeiterinnen, Mitarbeiter und Sachverständige 0 0
318.928 0

429 65 183 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 0
11.374 0

527 65 183 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 0 0
9.322 0

533 65 183 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
65.384 0

547 65 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
872.383 0

812 65 183 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 0 0
0 0



- 72 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Nachrichtlich: Summe TGr. 65 0 0
0

67 Sonderausstellungen

* Die Ausgabe darf überschritten werden bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei 
Kapitel 17 83 Titelgruppe 67.

Erläuterungen:

Die Ausgaben werden für die Sonderausstellung “Ringe der Macht“ im Zeitraum von November 2019 bis Juni 2020 benötigt.

427 67 183 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 210.100 173.400
78.506 0

Erläuterungen:

Entgelte für zeitweilig Beschäftigte, die im Rahmen der Vorbereitung und Durchführung von Sonderausstellungen tätig werden 
müssen sowie Honorare und Beschäftigungsentgelte für Volontäre.

429 67 183 Nicht aufteilbare Personalausgaben 1.000 0
0 0

525 67 183 Lehr- und Lernmittel sowie Honorare für Lehrkräfte 30.000 0
63.119 0

527 67 183 Reisekostenvergütung für Dienstreisen 20.000 6.500
14.326 0

533 67 183 Dienstleistungen Außenstehender 199.200 279.000
460.331 0

547 67 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 367.600 134.000
284.168 0

711 67 183 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 0 0
0 0

812 67 183 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 378.500 241.500
539.465 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 1.206.400 834.400
0

68 Landesmuseum für Vorgeschichte

427 68 183 Beschäftigungsentgelte für Vertretungs- und Aushilfskräfte 65.000 139.400
38.717 0

429 68 183 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 0
0 0

525 68 183 Lehr- und Lernmittel sowie Honorare für Lehrkräfte 10.000 65.000
96.592 0

527 68 183 Reisekostenvergütung für Dienstreisen 2.500 2.700
127 0

533 68 183 Dienstleistungen Außenstehender 30.000 162.000
42.388 0

547 68 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 160.000 175.500
78.474 0

812 68 183 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 227.500 0
26.150 0



- 73 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Nachrichtlich: Summe TGr. 68 495.000 544.600
0

69 Förderung durch den Förderverein

* Ausgaben der Titelgruppe dürfen nur geleistet werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 83 Titelgruppe 69.

427 69 183 Beschäftigungsentgelte für Aushilfen 0 0
0 0

429 69 183 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 0
0 0

525 69 183 Lehr- und Lenrmittel sowie Honorare für Lehrkräfte 0 0
1.660 0

527 69 183 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen 0 0
1.939 0

533 69 183 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
0 0

547 69 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
1.718 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 0 0
0

96 Stellenüberhang

428 96 183 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 455.200 0
479.847 0

Erläuterungen:

Umsetzung der Ausgaben und Stellen in den Planbereich Titel 428 01.

Nachrichtlich: Summe TGr. 96 455.200 0
0

99 Kosten für Informations- und Kommunikationstechnik

Erläuterungen:

Kosten für Nutzung, Erhaltung und Erweiterungen auf dem EDV-Sektor.

547 99 183 IT-Budget 0 0
132.277 0

812 99 183 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 0 0
70.679 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 99 0 0
0



- 74 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 260.000 205.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

0 0

Gesamteinnahme 260.000 205.000

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 9.602.600 10.669.800
0

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst 5.158.900 6.041.900
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

5.000 5.300
0

HGr. 7 Baumaßnahmen 0 0
0

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 646.000 337.500
0

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 72.500 72.500
0

Gesamtausgabe 15.485.000 17.127.000
Gesamtsumme der VE 0

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -15.225.000 -16.922.000



- 75 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 84 Theater und Orchester

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 84Theater und Orchester

Einnahmen
119 41 181 Rückzahlung von Überzahlungen 0 0

0

119 51 181 Vermischte Einnahmen 0 0
0

Titelgruppe(n)

64 Historische Kuranlagen und Goethe-Theater Bad Lauchstädt GmbH

282 64 181 Einnahmen aus Drittmitteln 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 0 0



- 76 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 84 Theater und Orchester

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben
633 01 181 Strukturanpassung Theater und Orchester 0 0

0 0

Übertragbar

633 02 181 Dynamisierung der Theater- und Orchesterverträge 2.948.900 0
2.218.700 0

Titelgruppe(n)

64 Historische Kuranlagen und Goethe-Theater Bad Lauchstädt GmbH

Erläuterungen:

Ist 2017 Soll 2018 Soll 2019

EUR EUR EUR

Ausgaben

1. Personalausgaben 445.542 499.700 420.000

2. Sächliche Verwaltungsausgaben 713.630 720.600 738.200

3. Schuldendienst

4. Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 0 0 0

5. Ausgaben für Investitionen 0 120.000 120.000

6. Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Zusammen: 1.159.172 1.340.300 1.278.200

Einnahmen

339.172 383.500 320.000

Mithin Fehlbetrag: 820.000 956.800 958.200

Der Fehlbetrag soll gedeckt werden durch

a) eigene Mittel des Zuwendungsempfängers 0 0 0
b) das Land mit 410.000 546.800 548.200

c) den Bund mit 0 0 0
d) sonstige Gebietskörperschaften und öffentliche Hand mit 410.000 410.000 410.000

e) Private 0 0 0

Zusammen 820.000 956.800 958.200

Stellenbestand

2017 2018 2019

Arbeitnehmer

E 10 1 1 1

E 8 2 2 2

E 6 2 1 1

E 5 1 1 1

E 2 1 1 1

1 1 1

0 0,5 0,5

Summe 8 7,5 7,5

Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben der Historischen Kuranlagen und Goethe-Theater Bad Lauchstädt GmbH

Eigene  Einnahmen einschließlich Vorsteuererstattungen:

nicht tarifgebundener Geschäftsführer

nicht tarifgebundene technische Hilfskraft

Stellenbestand



- 77 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 84 Theater und Orchester

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
682 64 181 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unternehmen 0 100.000
0 200.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 100.000 100.000

2021 100.000 100.000

2022

2023 ff.

Summen 200.000 200.000

Erläuterungen:

Die Mittel dienen als Komplementär-Finanzierungsmittel zum Bundeszuschuss in Höhe von 150.000 € zur Absicherung des 
Festspiels der Deutschen Sprache im Goethe-Theater Bad Lauchstädt.

685 64 181 Zuschüsse für laufende Zwecke 546.800 548.200
410.000 0

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 548.200 548.200

2020 557.500 557.500

2021 567.000 567.000

2022

2023 ff.

Summen 1.672.700 1.672.700

Erläuterungen:

Zuschüsse zur Förderung der historischen Kuranlagen und Goethe-Theater Bad Lauchstädt GmbH. Die institutionelle 
Förderung wird auf der Grundlage einer vertraglichen Vereinbarung (2018-2021) mit dem Zuwendungsempfänger gewährt.

Die institutionelle Förderung enthält Investitionsmittel in Höhe von 120 000 Euro für Werterhaltungsmaßnahmen für die an die 
Historische Kuranlagen und Goethe-Theater Bad Lauchstädt GmbH übertragene Liegenschaft, die der Zweckbestimmung 
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland (Titel 893 64) zuzuordnen sind.

893 64 181 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 0 0
0 0

Position b) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. Zuwendungsvertrag mit dem Land 410.000 546.800 548.200

Zusammen 410.000 546.800 548.200

Position d) setzt sich wie folgt zusammen:

Ist 2017 (EUR) Soll 2018 (EUR) Soll 2019 (EUR)

1. Zuwendungsvertrag mit dem Landkreis 410.000 410.000 410.000

Zusammen 410.000 410.000 410.000



- 78 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 84 Theater und Orchester

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Nachrichtlich: Summe TGr. 64 546.800 648.200
200.000

74 Theater- und Orchesterförderung

*** Verpflichtungen dürfen zulasten aller Titel der Titelgruppe eingegangen werden. 

547 74 181 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 1.000
950 0

Erläuterungen:

Mitgliedsbeitrag Deutscher Bühnenverein

633 74 181 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 29.400.000 36.168.500
29.400.000 21.508.600

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 33.036.500 33.036.500

2020 33.735.200 4.022.200 37.757.400

2021 34.445.000 4.899.500 39.344.500

2022 35.166.200 5.815.300 40.981.500

2023 ff. 35.898.800 6.771.600 42.670.400

Summen 172.281.700 21.508.600 193.790.300

Erläuterungen:

Zuweisungen für die vertragsgebundene Förderung der Theater und Orchester in Sachsen-Anhalt.

686 74 181 Zuschüsse für Theater in freier Trägerschaft 570.000 184.500
484.460 150.000

Nr. Einrichtung
Gesamtförderung Vertragszeitraum 

2019-2023

1. Theater Magdeburg und Puppentheater Magdeburg 59.821.500 €

2. Theater, Oper und Orchester GmbH Halle 60.409.800 €

3. Anhaltisches Theater Dessau 36.571.400 €

4. Nordharzer Städtebundtheater 21.135.500 €

5. Theater der Altmark 9.252.800 €

6. Theater Naumburg 1.052.200 €

7. Theater Eisleben 3.973.500 €

8. Philharmonisches Kammerorchester Wernigerode GmbH 2.397.100 €

9. Mitteldeutsche Kammerphilharmonie Schönebeck gGmbH 2.308.500 €



- 79 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 84 Theater und Orchester

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 686 74
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 150.000 150.000

2020 150.000 150.000

2021

2022

2023 ff.

Summen 150.000 150.000 300.000

Erläuterungen:

Förderungen gem. Kulturförderrichtlinie Sachsen-Anhalt.

883 74 181 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 79.600 879.600
79.600 725.500

*** Gemäß § 17 Abs. 1 S. 2 LHO ist die Erläuterung verbindlich.

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 79.600 79.600

2020 79.600 725.500 805.100

2021 79.600 79.600

2022 79.600 79.600

2023 ff. 79.600 79.600

Summen 398.000 725.500 1.123.500

Erläuterungen:

Für die Projekte “Investitionen für Brandschutzauflagen zur Sicherung des Spielbetriebs“ des Nordharzer Städtebundtheaters 
und “Schaffung von Barrierefreiheit“ des Theaters Eisleben werden im Haushaltsjahr 2019 Haushaltsmittel in Höhe von 800.000 
Euro und im Haushaltsjahr 2020 Haushaltsmittel in Höhe von 725.500 Euro aus zweckgebundenen Einnahmen aus dem 
Vermögen der Parteien und Massenorganisationen der ehemaligen DDR (PMO-Mittel) zur Verfügung gestellt. 

893 74 181 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 74 30.049.600 37.233.600
22.384.100



- 80 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 84 Theater und Orchester

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

0 0

Gesamteinnahme 0 0

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst 0 1.000
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

33.465.700 37.001.200
21.858.600

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 79.600 879.600
725.500

Gesamtausgabe 33.545.300 37.881.800
Gesamtsumme der VE 22.584.100

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -33.545.300 -37.881.800



- 81 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 85 Denkmalpflege

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 85Denkmalpflege

*** Vgl. allgemeinen Haushaltsvermerk zu Beginn des Kapitels 1702.

Gemäß § 17 Abs. 1 Satz 2 LHO ist Abs. 2 der Erläuterungen verbindlich.

Erläuterungen:

In diesem Kapitel sind Haushaltsmittel als Beitrag des Landes zu den Kosten der Erhaltung und Instandsetzung von 
Kulturdenkmalen gemäß Denkmalschutzgesetz des Landes Sachsen-Anhalt eingestellt.

Mehreinnahmen außerhalb der Titelgruppen verstärken die Ausgabeansätze. Die Ausgaben der Kapitel 1785, 1786 und 1787 
sind gegenseitig deckungsfähig. Verpflichtungen dürfen zulasten aller Titel des Kapitels 1785 eingegangen werden. 
Zweckgebundene Ausgaben, für die Mittel Dritter bereitgestellt werden, verstärken die Ausgabeansätze und dürfen nur bis zur 
Höhe der Ist-Einnahmen geleistet und in den entsprechenden Titelgruppen nachgewiesen werden. Abweichend von § 35 LHO 
können Rückzahlungen durch Absetzen von der Ausgabe vereinnahmt werden. 

Einnahmen
119 41 195 Rückzahlungen von Überzahlungen (Landesmittel) 100.000 100.000

8.211

119 51 195 Vermischte Einnahmen 0 0
0

231 01 195 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

Titelgruppe(n)

63 Denkmalpflege aus Nachlässen

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 85 Titelgruppe 63.

282 63 195 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 0



- 82 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 85 Denkmalpflege

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben
631 01 195 Sonstige Zuweisungen an den Bund 0 0

0 0

Titelgruppe(n)

62 Denkmalpflege

527 62 195 Reisekosten (Denkmalrat)/UNESCO-Gremien 1.500 2.500
653 0

Erläuterungen:

Kostenerstattung für die Tätigkeit der Mitglieder des Denkmalrates gem. § 6 DenkmSchG LSA.

533 62 195 Dienstleistungen Außenstehender 30.000 30.000
5.147 0

Erläuterungen:

Beauftragung von Sachverständigengutachten für Gerichtsverhandlungen bei Verfahren über die Erhaltung von Kultur- und 
Baudenkmalen.

547 62 195 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 2.500
3.081 0

631 62 195 Sonstige Zuweisungen an den Bund 0 0
0 0

633 62 195 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 150.000
3.095 0

Erläuterungen:

Angeordnete Notsicherungsmaßnahmen gem. § 9 Abs. 6 DenkmSchG LSA

664 62 195 Schuldendiensthilfen 0 0
0 0

684 62 195 Zuschüsse für laufende Zwecke an Stiftungen, Verbände und Vereine 430.000 212.700
266.810 140.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 72.700 130.000 202.700

2020 72.700 140.000 212.700

2021 72.700 72.700

2022

2023 ff.

Summen 218.100 130.000 140.000 488.100

Erläuterungen:

Projektförderung u.a. des Instituts für Diagnostik und Konservierung an Denkmalen in Sachsen und Sachsen-Anhalt gem. 
Verwaltungsvereinbarung zwischen den Landesämtern für Denkmalpflege der Länder Sachsen und Sachsen-Anhalt.

685 62 195 Zuschüsse für laufende Zwecke 4.000 19.000
17.799 0

Erläuterungen:

Beitrag des Landes Sachsen-Anhalt zur Finanzierung des Deutschen Nationalkomitees für Denkmalschutz lt. 
Geschäftsordnung vom 17.11.2014 gem. Königsteiner Schlüssel sowie Preisgelder für den Denkmalpreis LSA.



- 83 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 85 Denkmalpflege

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
883 62 195 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 250.000 250.000
247.060 250.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 11.000 100.000 111.000

2020 100.000 150.000 250.000

2021 100.000 100.000

2022

2023 ff.

Summen 11.000 200.000 250.000 461.000

Erläuterungen:

Beitrag des Landes zur Erhaltung und Instandsetzung von Kulturdenkmalen gem. § 20 Abs. 1 und 2 DenkmSchG LSA i.V.m. 
Art. 36 Abs. 4 Verf. LSA sowie im Rahmen von Bundes- und EU-Programmen.

893 62 195 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 955.100 1.225.900
1.220.654 600.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 450.000 450.000

2020 100.000 300.000 400.000

2021 50.000 150.000 200.000

2022 150.000 150.000

2023 ff.

Summen 600.000 600.000 1.200.000

Erläuterungen:

Zuschüsse für den Erhalt und die Sanierung von Kulturdenkmalen in kirchlichem, privatem und sonstigem nicht kommunalem 
Besitz gem. § 20 Abs. 1 und 2 DenkmSchG LSA i.V.m. Art. 36 Abs. 4 Verf LSA sowie im Rahmen von Bundes- und EU-
Programmen. 

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 1.670.600 1.892.600
990.000

63 Denkmalpflege aus Nachlässen

Übertragbar

* Ausgaben der Titelgruppe dürfen nur geleistet werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 85 Titelgruppe 63.

893 63 195 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 0
0



- 84 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 85 Denkmalpflege

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
65 Förderung von UNESCO-Projekten in der Denkmalpflege

547 65 195 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

633 65 195 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden 0 0
0 0

684 65 195 Zuschüsse an Stiftungen, Verbände und Vereine 493.200 493.200
345.843 1.320.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 130.000 120.000 250.000

2020 440.000 440.000

2021 440.000 440.000

2022 440.000 440.000

2023 ff.

Summen 130.000 120.000 1.320.000 1.570.000

Erläuterungen:

Mittelbereitstellungen für Denkmalpflege, Denkmalpflegepläne, Dokumentationen/Publikationen, Vorbereitung von UNESCO-
Anträgen, Managementplan für das UNESCO-Weltkulturerbe Bauhausstätten und Gartenreich Dessau-Wörlitz sowie 
Projektförderung der Stiftungen und Vereine. 

685 65 195 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
0 0

883 65 195 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 1.300.000 1.300.000
237.500 600.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 1.000.000 1.000.000

2020 300.000 300.000

2021 300.000 300.000

2022

2023 ff.

Summen 1.000.000 600.000 1.600.000

Erläuterungen:

Mittelbereitstellung für Projektförderungen in den UNESCO-Weltkulturerbebereichen. 

Im Bundeshaushalt werden für die Fertigstellung der Sanierungsmaßnahme Schloß Georgium in Dessau-Roßlau insgesamt 3 
Mio. Euro bereitgestellt. Diese werden vom Land und der Stadt Dessau-Roßlau kofinanziert.

893 65 195 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 0 2.220.000
907.321 3.330.000

*** Gemäß § 17 Abs. 1 S. 2 LHO sind Absatz 2 und 3 der Erläuterung verbindlich.



- 85 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 85 Denkmalpflege

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 893 65
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 3.330.000 3.330.000

2021

2022

2023 ff.

Summen 3.330.000 3.330.000

Erläuterungen:

Mittelbereitstellung für Projektförderungen privater Denkmaleigentümer in den UNESCO-Weltkulturerbebereichen. 

Für das Projekt “Sanierung der jüngst zum UNESCO-Welterbe ernannten Laubenganghäuser in Dessau Törten“ entsprechend 
der Empfehlung des Welterbe-Komitees werden im Haushaltsjahr 2019 Haushaltsmittel in Höhe von 620.000 Euro und im 
Haushaltsjahr 2020 Haushaltsmittel in Höhe von 930.000 Euro aus zweckgebundenen Einnahmen aus dem Vermögen der 
Parteien und Massenorganisationen der ehemaligen DDR (PMO-Mittel) zur Verfügung gestellt.

Für das Projekt “Touristische Erschließung und Aufwertung des Areals am Naumburger Domplatz (Domplatz 1)“ werden im 
Haushaltsjahr 2019 Haushaltsmittel in Höhe von 1,6 Mio. Euro und im Haushaltsjahr 2020 Haushaltsmittel in Höhe von 2,4 Mio. 
Euro aus zweckgebundenen Einnahmen aus dem Vermögen der Parteien und Massenorganisationen der ehemaligen DDR 
(PMO-Mittel) zur Verfügung gestellt.

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 1.793.200 4.013.200
5.250.000



- 86 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 85 Denkmalpflege

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 100.000 100.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

0 0

Gesamteinnahme 100.000 100.000

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst 31.500 35.000
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

927.200 874.900
1.460.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 2.505.100 4.995.900
4.780.000

Gesamtausgabe 3.463.800 5.905.800
Gesamtsumme der VE 6.240.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -3.363.800 -5.805.800



- 87 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 86 Förderung der Museen, Sammlungen, Schutz von Kunst- und Kulturgut

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 86Förderung der Museen, Sammlungen, Schutz von Kunst- und Kulturgut

*** Vgl. allgemeinen Haushaltsvermerk zu Beginn des Kapitels 1702.

Gemäß § 17 Abs. 1 Satz 2 LHO ist Abs. 2 der Erläuterungen verbindlich.

Erläuterungen:

In diesem Kapitel sind Haushaltsmittel zur Förderung und zum Erhalt der umfangreichen Museumslandschaft und Sammlungen 
in Sachsen-Anhalt veranschlagt. Die Zuschüsse dienen vorwiegend der Verbesserung der Präsentations- und 
Bewahrungsbedingungen in den Museen, der Organisation und Durchführung hervorragender Sonderausstellungen im 
Landesinteresse, der Ergänzung der Bestände und der Erfassung, Erhaltung und wissenschaftlichen Aufarbeitung von Kunst- 
und Kulturgütern, die in den Museen und Sammlungen von überregionaler Bedeutung bewahrt und verwaltet werden. 
Schwerpunkte bilden hierbei die Förderung von Einrichtungen mit Landes- und überregionaler Bedeutung (u.a. UNESCO-
Stätten), die Begleitung von Landesinitiativen und Verbundprojekten im kulturellen und kulturtouristischen Bereich, wie z.B. 
“Straße der Romanik“, Netzwerk “Sachsen-Anhalt und das 18. Jahrhundert“ und die Absicherung von Landes- und 
Sonderausstellungen mit überregionaler Ausstrahlung. 
Weiteres Augenmerk wird auf Strukturveränderungen infolge demografischen Wandels gelegt. Hierbei wird u.a. auf 
Veränderungen bei den Bedürfnissen der Kinder und Jugendlichen (Museumspädagogik) als auch auf die Erhöhung der 
Attraktivität des ländlichen Raumes geachtet, z.B. das Verbundprojekt zur Qualifizierung der Museen im Mansfelder Land. 
Darüber hinaus sind im Zuge der Umsetzung des Ausgleichsleistungsgesetzes (ALG) auch weiterhin bedeutende Sammlungen 
und Sammlungsgegenstände für die Kulturlandschaft des Landes zu sichern. Im Rahmen der Umsetzung des Gesetzes zum 
Schutz deutschen Kulturgutes gegen Abwanderung wurde im Jahr 2005 ein Beirat berufen, der sich mit der Bewertung von 
schutzwürdigem Kunst- und Kulturgut befasst.

Mehreinnahmen außerhalb der Titelgruppen verstärken die Ausgabeansätze. Die Ausgaben der Kapitel 1785, 1786 und 1787 
sind gegenseitig deckungsfähig. Verpflichtungen dürfen zulasten aller Titel des Kapitels 1786 eingegangen werden. 
Zweckgebundene Ausgaben, für die Mittel Dritter bereitgestellt werden, dürfen nur bis zur Höhe der Ist-Einnahmen geleistet 
und in den entsprechenden Titelgruppen nachgewiesen werden. Abweichend von § 35 LHO können Rückzahlungen durch 
Absetzen von der Ausgabe vereinnahmt werden. 

Einnahmen
119 41 183 Rückzahlungen von Überzahlungen 25.600 25.600

55.340

119 51 183 Vermischte Einnahmen 0 0
0

Titelgruppe(n)

61 Erhalt und Aufbau der Museumslandschaft Sachsen-Anhalt

231 61 183 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 0 0



- 88 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 86 Förderung der Museen, Sammlungen, Schutz von Kunst- und Kulturgut

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben

Titelgruppe(n)

61 Erhalt und Aufbau der Museumslandschaft Sachsen-Anhalt

Erläuterungen:

Die Verteilung der veranschlagten Haushaltsmittel erfolgt nach den Förderkriterien der Staatskanzlei und Ministerium für Kultur. 
Der Museumsverband hat ein Vorschlagsrecht für die regionale Museumsförderung. Das Antrags- und Bewilligungsverfahren 
gemäß Förderrichtlinie bleibt davon unberührt.

547 61 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

633 61 183 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 313.000 428.700
149.900 300.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 200.000 80.000 280.000

2020 130.000 100.000 100.000 330.000

2021 50.000 150.000 200.000

2022 50.000 50.000

2023 ff.

Summen 330.000 230.000 300.000 860.000

Erläuterungen:

Zuweisungen für wissenschaftliche und museumspädagogische Projekte, überregional wirksame Ausstellungsvorhaben, 
Digitalisierungsvorhaben, Publikationen und Restaurierungen der Museen, z.B. Ausstellung Magdeburger Recht 

685 61 183 Zuschüsse für laufende Zwecke 393.900 484.800
965.067 350.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 125.000 100.000 225.000

2020 65.000 100.000 150.000 315.000

2021 97.000 100.000 197.000

2022 100.000 100.000

2023 ff.

Summen 287.000 200.000 350.000 837.000

Erläuterungen:

Zuschüsse an Museen in freier Trägeschaft, insbesondere für Landesprojekte und Projekte von überregionaler Bedeutung, z.B. 
Winckelmann-Gesellschaft Stendal, Bismarck-Stiftung, Novalis-Museum

883 61 183 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 206.000 875.800
25.481 1.001.800

*** Gemäß § 17 Abs. 1 S. 2 LHO ist der Absatz 2 der Erläuterungen verbindlich.



- 89 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 86 Förderung der Museen, Sammlungen, Schutz von Kunst- und Kulturgut

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 883 61
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 97.000 150.000 247.000

2020 97.000 100.000 901.800 1.098.800

2021 100.000 100.000

2022

2023 ff.

Summen 194.000 250.000 1.001.800 1.445.800

Erläuterungen:

Investitionszuweisungen an Museen in freier Trägerschaft für den Aus- und Aufbau von Museen und Ausstellungen mit 
überregionaler Bedeutung, z.B. Investition für die Ausstellung im Georgium Dessau-Roßlau.

Für das Projekt “Sanierungs- und Instandhaltungsmaßnahmen am Museum Synagoge Gröbzig“ der Stadt Gröbzig werden im 
Haushaltsjahr 2019 Haushaltsmittel in Höhe von 160.000 Euro aus zweckgebundenen Einnahmen aus dem Vermögen der 
Parteien und Massenorganisationen der ehemaligen DDR (PMO-Mittel) zur Verfügung gestellt. Für das Projekt 
“Neuausstattung und Gestaltung der musealen Ausstellung des Museums Schloss Bernburg“ der Stadt Bernburg werden im 
Haushaltsjahr 2019 Haushaltsmittel in Höhe von 493.600 € sowie im Haushaltsjahr 2020 Haushaltsmittel in Höhe von 801.800 
Euro aus zweckgebundenen Einnahmen aus dem Vermögen der Parteien und Massenorganisationen der ehemaligen DDR 
(PMO-Mittel) zur Verfügung gestellt.

893 61 183 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 256.000 250.000
70.400 300.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 150.000 150.000

2020 150.000 150.000 300.000

2021 150.000 150.000

2022

2023 ff.

Summen 300.000 300.000 600.000

Erläuterungen:

Investitionsvorhaben für den Aus- und Aufbau von Museen und Ausstellungen von überregionaler Bedeutung.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 1.168.900 2.039.300
1.951.800

63 Sonderaufwendungen infolge des Inkrafttretens des 
Ausgleichsleistungsgesetzes (ALG)

633 63 183 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 200.000 200.000
144.400 0

Erläuterungen:

Ankauf von restituiertem Kulturgut.

685 63 183 Zuschüsse für laufende Zwecke 50.000 100.000
6.591 0



- 90 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 86 Förderung der Museen, Sammlungen, Schutz von Kunst- und Kulturgut

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 685 63
Erläuterungen:

Ausgaben für die Förderung von Provenienzrecherchen in Umsetzung der Gemeinsamen Erklärung von Bund, Ländern und 
Kommunen zur Rückgabe von entzogenem Kulturgut der NS-Zeit. Hier zur Kofinanzierung von Mitteln des Bundes bei der 
Stiftung Deutsches Zentrum für Kulturgutverluste. 

883 63 183 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

893 63 183 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 250.000 300.000
0

64 Landes- und Kooperationsausstellungen 

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des Verwendungszwecks 
auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle des Landeshaushalts Mittel für 
denselben Zweck veranschlagt sind.

547 64 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

633 64 183 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

685 64 183 Zuschüsse für laufende Zwecke 300.000 400.000
150.000 750.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 300.000 300.000

2020 425.000 425.000

2021 325.000 325.000

2022

2023 ff.

Summen 300.000 750.000 1.050.000

Erläuterungen:

Mittelbereitstellung für Korrespondenzausstellungen zu überregional bedeutenden Großausstellungen.

Für das Projekt “UNESCO - Memory of the World: Kontextualisiertes Erleben der Himmelsscheibe von Nebra. Schätze der 
Menschheit im Spannungsfeld zwischen archäologischen Originalschauplätzen und digitaler Welt“ werden im Bundeshaushalt 
2019 Bundesmittel in Höhe von 750.000 Euro zur Verfügung gestellt. Kofinanzierungsmittel des Landes Sachsen-Anhalt sind in 
gleicher Höhe als Barmittel und Verpflichtungsermächtigung ausgebracht.

812 64 183 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen 0 0
0 0

883 64 183 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

893 64 183 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 0 0
0 0

981 64 183 Verrechnung zwischen Kapiteln 0 0
0 0



- 91 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 86 Förderung der Museen, Sammlungen, Schutz von Kunst- und Kulturgut

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Nachrichtlich: Summe TGr. 64 300.000 400.000
750.000

65 Umsetzung des Gesetzes zum Schutz deutschen Kulturgutes gegen 
Abwanderung

Erläuterungen:

Umsetzung des Gesetzes zum Schutz von Kulturgut (Kulturschutzgesetz - KGSG) vom 05. August 2016 (BGBl.I S. 1914)

527 65 183 Reisekosten des wissenschaftlichen Beirats 0 0
0 0

533 65 183 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
0 0

547 65 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 25.000 25.000
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 25.000 25.000
0

66 Förderung von musealen UNESCO-Projekten

547 66 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
2.500 0

633 66 183 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

684 66 183 Zuschüsse an Stiftungen, Verbände und Vereine 317.900 317.900
166.094 500.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 3.900 3.900

2020 250.000 250.000

2021 250.000 250.000

2022

2023 ff.

Summen 3.900 500.000 503.900

Erläuterungen:

Mittelbereitstellungen für Ausstellungen, Dokumentationen und Publikationen im Rahmen von UNESCO-Projekten.

685 66 183 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
0 0

883 66 183 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 0 327.000
0 648.000

*** Gemäß § 17 Abs. 1 S. 2 LHO ist der Absatz 2 der Erläuterungen verbindlich.



- 92 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 86 Förderung der Museen, Sammlungen, Schutz von Kunst- und Kulturgut

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 883 66
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 648.000 648.000

2021

2022

2023 ff.

Summen 648.000 648.000

Erläuterungen:

Mittelbereitstellung zur Umsetzung von musealen UNESCO-Projekten.

Für das Projekt “Barrierearme Erschließung und Herrichtung des Stiftsbergmuseums in Quedlinburg“ werden im Haushaltsjahr 
2019 Haushaltmittel in Höhe von 327.000 Euro und im Haushaltsjahr 2020 Haushaltsmittel in Höhe von 648.000 Euro aus 
zweckgebundenen Einnahmen aus dem Vermögen der Parteien und Massenorganisationen der ehemaligen DDR (PMO-Mittel) 
zur Verfügung gestellt.

893 66 183 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 66 317.900 644.900
1.148.000



- 93 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 86 Förderung der Museen, Sammlungen, Schutz von Kunst- und Kulturgut

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 25.600 25.600

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

0 0

Gesamteinnahme 25.600 25.600

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst 25.000 25.000
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

1.574.800 1.931.400
1.900.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 462.000 1.452.800
1.949.800

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0
0

Gesamtausgabe 2.061.800 3.409.200
Gesamtsumme der VE 3.849.800

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -2.036.200 -3.383.600



- 94 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Kap. 17 87Kunst und Kultur

*** Vgl. allgemeinen Haushaltsvermerk zu Beginn des Kapitels 1702.

Gemäß § 17 Abs. 1 Satz 2 LHO ist Abs. 3 der Erläuterungen verbindlich.

Erläuterungen:

In diesem Kapitel sind Fördermittel für den gesamten Bereich der Kunst und Kultur des Landes veranschlagt. Es werden die 
Bereiche Heimat- und Traditionspflege, Literatur und Soziokultur, bildende und angewandte Kunst und bürgerschaftliches 
Engagement im Kulturbereich gefördert. Des Weiteren sind Mittel zur Förderung von Bibliotheken, Musik, Musikschulen sowie 
von Kunst- und Kulturprojekten mit Kindern und Jugendlichen, für den internationalen Kulturaustausch und für den Kunstankauf 
des Landes veranschlagt.

Die in der Titelgruppe 86 ausgewiesenen Konzessionsmittel dienen der Förderung kultureller Maßnahmen gemäß § 9 Abs. 3 
Nr. 6 Glücksspielgesetz des Landes Sachsen-Anhalt.

Mehreinnahmen außerhalb der Titelgruppen verstärken die Ausgabeansätze. Die Ausgaben der Kapitel 1785, 1786 und 1787 
sind gegenseitig deckungsfähig. Zweckgebundene Ausgaben, für die Mittel Dritter bereitgestellt werden, dürfen nur bis zur 
Höhe der Ist-Einnahmen geleistet und in den entsprechenden Titelgruppen nachgewiesen werden. Abweichend von § 35 LHO 
können Rückzahlungen durch Absetzen von der Ausgabe vereinnahmt werden. 

Einnahmen
119 41 187 Rückzahlungen von Überzahlungen 90.000 90.000

108.441

119 51 187 Vermischte Einnahmen 0 0
6.728

Titelgruppe(n)

62 Jahr des Kulturellen Erbes

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 87 Titelgruppe 62.

231 62 187 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 0 0

63 Kulturhauptstadtbewerbung Magdeburg 2025

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 87 Titelgruppe 63.

231 63 187 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 0

69 Kulturland Sachsen-Anhalt

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 87 Titelgruppe 69.

231 69 187 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 0 0



- 95 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
71 Allgemeine Musikförderung

* Vgl. K-Vermerk zu Ausgabetitelgruppe Kapitel 17 87 Titelgruppe 71.

231 71 182 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 0 0

85 Verwendung der Lotterie-Zweckerträge

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 87 Titelgruppe 85.

282 85 187 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 0 0
107.990

Erläuterungen:

Die Lotto-Toto GmbH weist Mittel aus der Lotterie “GlücksSpirale“ in Abhängigkeit der jeweiligen Einspielergebnisse 
quartalsweise zu. 

Nachrichtlich: Summe TGr. 85 0 0

87 Maßnahmen nach § 5 des Mauergrundstücksgesetzes

* Vgl. K-Vermerk zu Kapitel 17 87 Titelgruppe 87.

231 87 187 Sonstige Zuweisungen vom Bund 0 0
0

Nachrichtlich: Summe TGr. 87 0 0



- 96 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Ausgaben
525 01 187 Aus- und Fortbildung 7.000 7.000

5.162 0
Erläuterungen:

Ausgaben für Aus- und Fortbildungsmaßnahmen für den Bereich der Landesfachstelle für öffentliche Bibliotheken 
entsprechend § 9 Bibliotheksgesetz des Landes Sachsen-Anhalt.

531 01 187 Veröffentlichungen 3.000 3.000
4.858 0

Erläuterungen:

Ausgaben für Veröffentlichungen für den Bereich der Landesfachstelle für öffentliche Bibliotheken.

533 01 187 Dienstleistungen Außenstehender 20.000 0
0 0

Erläuterungen:

Durchführung kultureller Veranstaltungen 

533 02 187 Dienstleistungen Außenstehender (Darlehens- und Avalprogramm) 40.000 0
0 0

671 01 187 Für die Inanspruchnahme aus Garantievereinbarungen 0 0
0 0

Titelgruppe(n)

61 Förderung der Heimat- und Traditionspflege

Erläuterungen:

Auch für Projekte im Zuge der Ausweisung des “Grünen Bandes“ als nationales Naturmonument.

527 61 187 Reisekosten 0 0
0 0

533 61 187 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
0 0

547 61 187 Nicht aufteilbare Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

633 61 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

681 61 187 Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche Personen 0 0
0 0

686 61 187 Sonstige Zuschüsse an Vereine für Maßnahmen der Traditions- und 
Heimatpflege

59.700 159.700
53.360 0

883 61 187 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

893 61 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 59.700 159.700
0

62 Jahr des Kulturellen Erbes

* Die Ausgabe darf überschritten werden bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Kapitel 
17 87 Titelgruppe 62.



- 97 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
533 62 187 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
0 0

633 62 187 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 35.000 35.000
0 0

685 62 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 35.000 35.000
64.000 0

686 62 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 50.000 50.000
36.000 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 62 120.000 120.000
0

63 Kulturhauptstadtbewerbung Magdeburg 2025

Übertragbar

* Die Ausgaben der Titelgruppe dürfen überschritten werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 87 Titelgruppe 63.

Erläuterungen:

Das europäische Parlament und der Rat der EU haben die Fortsetzung der Aktion “Kulturhauptstädte Europas“ in den Jahren 
2020-2033 beschlossen. Im Jahr 2025 sind Deutschland und Slowenien berechtigt, eine Kulturhauptstadt zu ernennen. Die 
Stadt Magdeburg hat einen entsprechenden Stadtratsbeschluss zur Bewerbung gefasst. Der Koalitionsvertrag sieht vor, dass 
das Land Sachsen-Anhalt die Bewerbung der Stadt Magdeburg um den Titel Kulturhauptstadt Europas unterstützt.

Gemäß Beschluss des Europäischen Parlaments und des Rates wird auch das Kriterium der breiten politischen Unterstützung 
der Bewerbung und die langfristige Beteiligung der regionalen und nationalen Behörden an diesem Vorhaben bei der 
Auswahlentscheidung berücksichtigt. Mit der Titelgruppe wird für die 2019 einzureichenden Bewerbungsunterlagen die 
landesseitige Unterstützung der Bewerbung der Stadt Magdeburg als europäische Kulturhauptstadt 2025 dokumentiert.

531 63 187 Veröffentlichungen 0 0
0 0

533 63 187 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
0 0

633 63 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden/Gemeindeverbände 0 0
0 20.000.000

*** Gemäß § 17 Abs. 1 S. 2 LHO ist die Erläuterung verbindlich.

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 200.000 200.000

2021 500.000 500.000

2022 600.000 600.000

2023 ff. 18.700.000 18.700.000

Summen 20.000.000 20.000.000

Erläuterungen:

Mit der Verpflichtungsermächtigung wird gemäß der Vorgabe des Koalitionsvertrages die langfristige Unterstützung des Landes 
Sachsen-Anhalt für die Bewerbung der Stadt Magdeburg im Jahr 2019 als Grundlage für einen Kulturhauptstadtvertrag 
zwischen dem Land Sachsen-Anhalt und der Stadt Magdeburg dokumentiert. 

Die tatsächliche Verausgabung der Haushaltsmittel in den Haushaltsjahren 2021 ff. steht unter dem Vorbehalt der positiven 
Entscheidung zur Bewerbung Magdeburgs als europäische Kulturhauptstadt 2025.



- 98 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
686 63 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
0 0

883 63 187 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden/Gemeindeverbände 0 0
0 0

893 63 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 0 0
20.000.000

64 Internationaler Kulturaustausch/Kulturelle Auslandsbeziehungen

533 64 187 Dienstleistungen Außenstehender 10.000 0
0 0

546 64 187 Aufwendungen für Delegationen und Besuchergruppen im In- und Ausland 0 0
0 0

633 64 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

681 64 187 Ehrengaben, Stipendien 0 0
0 0

685 64 187 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 0 0
0 0

686 64 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 190.000 152.000
151.323 0

Erläuterungen:

Förderung von internationalen Projekten u.a. mit Partnerländern. 

Nachrichtlich: Summe TGr. 64 200.000 152.000
0

65 Förderung von Bibliotheken

531 65 186 Veröffentlichungen 0 0
0 0

533 65 186 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
0 0

547 65 186 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
159 0

633 65 186 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 345.200 345.200
345.012 0

883 65 186 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 65 345.200 345.200
0

67 Ankauf von Sammlungsgut für Museen

Erläuterungen:

Erwerb von Sammlungsgut/Kunstgegenständen durch das Land Sachsen-Anhalt in Anlehnung an den Beschluss der 
Kultusministerkonferenz vom 15.09.1978 als Empfehlung für den Ankauf von Kunstwerken.



- 99 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
523 67 183 Bibliotheken, Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen 0 0
0 0

547 67 183 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

686 67 183 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
0 0

812 67 183 Erwerb von sonstigen beweglichen Sachen 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 67 0 0
0

68 Bürgerschaftliches Engagement im Kulturbereich

Erläuterungen:

Förderung von Projekten der Arbeitsgemeinschaft Bürgerschaftliches Engagement, generationsübergreifender Projekte und 
Projekte zur Stärkung des ländlichen Raumes in enger Zusammenarbeit mit Vereinen, Verbänden sowie Schulen aller 
Schulformen sowie Modellprojekte.

633 68 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

686 68 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 69.000 69.000
30.550 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 68 69.000 69.000
0

69 Kulturland Sachsen-Anhalt

Übertragbar

* Die Ausgaben der Titelgruppe dürfen überschritten werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 87 Titelgruppe 69.

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des Verwendungszwecks 
auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle des Landeshaushalts Mittel für 
denselben Zweck veranschlagt sind.

*** Verpflichtungen dürfen zulasten aller Titel der Titelgruppe eingegangen werden.



- 100 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Erläuterungen:

Förderung von künstlerischen und kulturellen Vorhaben von landesweiter Bedeutung für das Kulturland Sachsen-Anhalt und 
Stärkung des Kulturtourismus. Die Koalitionspartner haben im Koalitionsvertrag festgelegt, die Stärkung des Kulturtourismus 
voranzutreiben und Jubiläen und Gedenktage besonders zu beachten, weil das dauerhafte Fundament der Stärken und 
Markensäulen des Landes jedes Jahr ein besonderes Ereignis erfordert, dass jeweils eines dieser Themen wieder neu in 
Szene setzt und dadurch überregionale Aufmerksamkeit erregt. Die Mittel sind für Kulturveranstaltungen, kulturelle Projekte, 
denkmalpflegerische Sanierungsmaßnahmen etc. vorgesehen, mit denen eine langfristige Vorbereitung und Durchführung von 
Jubiläen mit dem notwendigen Planungsvorlauf organisiert werden kann. 

Die Förderung erfolgt in drei Bereichen: 

1. Förderung kultureller Projekte im Zusammenhang mit Jubiläen und Gedenktagen

Im Jahr 2019 jähren sich folgende Ereignisse: 

- 1.100 Jahre Gründung des Ersten Deutschen Reiches mit der Königserhebung Heinrich I. in Quedlinburg
- 300. Geburtstag Johann Wilhelm Ludwig Gleim in Halberstadt
- 150. Todestag Carl Loewes aus Löbejün, 
- 100. Jubiläum der Gründung der Weimarer Republik u.a. 

Im Jahr 2021 wird das 900. Jubiläum der Gründung der Prämonstratenser durch Norbert von Xanten begangen, die an 
mehreren Standorten in Sachsen-Anhalt aktiv sind. 

2. Kulturelle Vorbereitung Landesgartenschauen

3. Förderung kultureller Vorhaben zur Stärkung der kulturtouristischen Landesschwerpunkte z. B. “Straße der Romanik“, 
“Himmelswege“, “Gartenträume“, Konzeption, Perspektiventwicklung und Erschließung der Saalecker Werkstätten

532 69 187 Sonstige Ausgaben der Öffentlichkeitsarbeit 0 0
0 0

533 69 187 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
0 0

633 69 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden/Gemeindeverbände 0 0
0 0

685 69 187 Zuschüsse für laufende Zwecke 0 0
0 0

686 69 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 400.000
0 500.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 200.000 200.000

2021 300.000 300.000

2022

2023 ff.

Summen 500.000 500.000

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Jubiläen und Gedenktage 0 250.000
2. Kulturelle Vorbereitung Landesgartenschauen 0 50.000
3. Stärkung der kulturtouristischen Landesschwerpunkte 0 100.000

Summe 0 400.000



- 101 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
883 69 187 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden/Gemeindeverbände 0 150.000
0 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Jubiläen und Gedenktage 0 0
2. Kulturelle Vorbereitung Landesgartenschauen 0 50.000
3. Stärkung der kulturtouristischen Landesschwerpunkte 0 100.000

Summe 0 150.000

893 69 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 0 644.000
0 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Jubiläen und Gedenktage 0 400.000
2. Kulturelle Vorbereitung Landesgartenschauen 0 0
3. Stärkung der kulturtouristischen Landesschwerpunkte 0 244.000

Summe 0 644.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 69 0 1.194.000
500.000

70 Förderung von Musikschulen

*** Verpflichtungen dürfen zulasten aller Titel der Titelgruppe eingegangen werden.

633 70 185 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 3.497.200 3.597.200
3.532.683 400.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 375.000 375.000

2020 400.000 400.000

2021

2022

2023 ff.

Summen 375.000 400.000 775.000

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Zuweisung an Gemeinden nach der Richtlinie über die Gewährung von 
Zuwendungen zur Förderung von Musikschulen im Land Sachsen-Anhalt

3.122.200 3.197.200

2. Landesweite Musikschulprojekte z.B. Regionalwettbewerbe “Jugend 
musiziert“ und Anschlussmaßnahmen, Musikschultag des Landes 

175.000 178.000

3. Förderung des musikalischen Kompetenzzentrums 200.000 222.000
Summe 3.497.200 3.597.200

686 70 185 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 40.000
0 0



- 102 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 686 70
Erläuterungen:

Zuschüsse nach der Richtlinie über die Gewährung von Zuwendungen zur Förderung von Musikschulen im Land Sachsen-
Anhalt an Musikschulen in freier Trägerschaft.

883 70 185 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
5.262 0

893 70 185 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 3.497.200 3.637.200
400.000

71 Allgemeine Musikförderung

* Die Ausgaben der Titelgruppe dürfen überschritten werden bis zur Höhe der Ist-
Einnahmen bei Kapitel 17 87 Titelgruppe 71.

*** Verpflichtungen dürfen zulasten aller Titel der Titelgruppe eingegangen werden.

547 71 182 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

633 71 182 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 255.000 101.800
89.054 126.800

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 87.000 87.000

2020 230.000 230.000

2021 126.800 126.800

2022

2023 ff.

Summen 87.000 230.000 126.800 443.800

Erläuterungen:

Mittelbereitstellung zur Förderung von Musikfesten von bundesweiter oder internationaler Ausstrahlung z.B. Fasch-Festtage 
Zerbst.

681 71 182 Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Bereiche - Landesmusikpreis 10.000 0
0 0

686 71 182 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 1.601.100 1.537.900
1.258.604 806.900

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 1.337.900 200.000 1.537.900

2020 716.300 834.000 1.550.300

2021 716.300 806.900 1.523.200

2022 511.300 511.300

2023 ff.

Summen 3.281.800 1.034.000 806.900 5.122.700



- 103 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 686 71
Erläuterungen:

Mittelbereitstellung zur Förderung von Musikfesten von bundesweiter oder internationaler Ausstrahlung z.B. Kurt-Weill-Fest, 
Bach-Festtage, Jugendmusikfest.

883 71 182 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

893 71 182 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 35.000 35.000
34.770 35.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 19.100 19.100

2020 35.000 35.000

2021 35.000 35.000

2022

2023 ff.

Summen 19.100 35.000 35.000 89.100

Erläuterungen:

Sicherung der Förderung ausgewählter Orgeln im Rahmen des Orgelsanierungsprogramms.

Nachrichtlich: Summe TGr. 71 1.901.100 1.674.700
968.700

77 Kunst- und Kulturprojekte mit Kindern und Jugendlichen / Soziokultur

633 77 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

681 77 187 Ehrengaben/Jugend-Kultur-Preis 23.000 23.000
20.410 23.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 23.000 23.000

2020 23.000 23.000

2021

2022

2023 ff.

Summen 23.000 23.000 46.000

Erläuterungen:

Jugend-Kultur-Preis des Landes Sachsen-Anhalt 

686 77 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 732.100 562.100
680.858 603.000



- 104 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 686 77
Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019 221.000 221.000

2020 298.000 298.000

2021 193.000 193.000

2022 112.000 112.000

2023 ff.

Summen 221.000 603.000 824.000

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Kooperationsprogramm “Kultur in Schule und Verein“ 170.000 0
2. Kooperationsprogramm “Schulen und Bibliotheken“ 70.000 70.000
3. Kooperationsprogramm “Musisch-ästhetische Bildung“ (Schulen und 

Musikschulen)
193.000 193.000

4. Kooperationsprogramm “KLaTSch!“ (Kulturelles Lernen an Theater und 
Schule)

65.000 65.000

5. Eurocamp 22.000 22.000
6. Kooperationsprogramm “Grundschule und Theater“ 44.000 44.000
7. Soziokultur / Landesarbeitsgemeinschaft soziokultureller Zentren im Land 

Sachsen-Anhalt e. V. (LASSA) 
30.000 30.000

8. Zuschüsse an sonstige 138.100 138.100
Summe 732.100 562.100

883 77 187 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

893 77 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 77 755.100 585.100
626.000

81 Förderung der bildenden und angewandten Kunst

523 81 187 Bibliotheken, Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen 0 0
0 0

526 81 187 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 3.000 3.000
3.967 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Reisekosten Kunstbeirat 1.000 1.000
2. Sitzungsentschädigung Kunstbeirat 2.000 2.000

Summe 3.000 3.000

547 81 187 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

633 81 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0



- 105 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
681 81 187 Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche Personen 
(Ehrengaben/Kunstpreis)

40.000 40.000
28.500 0

Erläuterungen:

Zuwendungen auf Grundlage der Kulturförderrichtlinie Sachsen-Anhalt sowie Vergabe des Kunstpreises Sachsen-Anhalt.

2018
EUR

2019
EUR

1. Zuwendung  40.000 30.000
2. Vergabe des Kunstpreises des Landes Sachsen-Anhalt 0 10.000

Summe 40.000 40.000

686 81 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 57.000 57.000
66.000 50.000

Belastungen aus VE:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2017 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2018 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2019 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5

2019

2020 50.000 50.000

2021

2022

2023 ff.

Summen 50.000 50.000

Erläuterungen:

Gem. Kulturförderrichtlinie Sachsen-Anhalt werden Zuwendungen des Landes für überregionale Ausstellungsvorhaben von 
Vereinen und Galerien sowie überregionale/internationale künstlerische Projekte gewährt.

883 81 187 Zuweisung für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
19.040 0

893 81 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige (Ateliersförderung) 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 81 100.000 100.000
50.000

83 Literaturförderung

523 83 187 Bibliotheken, Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen 0 0
0 0

526 83 187 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 0
418 0

547 83 187 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

633 83 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 65.600 65.600
52.994 0



- 106 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR

noch zu 633 83
Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Landesliteraturtage 50.000 50.000
2. Förderung von überregional wirksamen Literaturprojekten der Kommunen 15.600 15.600

Summe 65.600 65.600

681 83 187 Ehrengaben (Literaturpreis)/Arbeitsstipendien 40.900 40.900
31.770 0

Erläuterungen:

2018
EUR

2019
EUR

1. Literaturpreis des Landes Sachsen-Anhalt (Haupt- und Förderpreis) 15.000 15.000
2. Kosten für Jury‘s, Laudatoren und weitere im Rahmen der Beratungstätigkeit 

und der Vorbereitung der Literaturpreise
10.000 5.500

3. Stipendien 15.900 20.400
Summe 40.900 40.900

686 83 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 43.000 43.000
45.738 0

883 83 187 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

893 83 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 83 149.500 149.500
0

85 Verwendung der Lotterie-Zweckerträge

Übertragbar

* Ausgaben dürfen nur geleistet werden bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Kapitel 
17 87 Titelgruppe 85.

Erläuterungen:

Förderung von Projekten in Abhängigkeit von den Einspielergebnissen entsprechend den Festlegungen in der Erlaubnis zur 
Veranstaltung und Durchführung einer Ziehungslotterie GlücksSpirale des Ministeriums für Inneres und Sport des Landes 
Sachsen-Anhalt in der jeweils geltenden Fassung.

883 85 187 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
330.727 0

893 85 187 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 85 0 0
0

86 Förderung kultureller Maßnahmen gem. § 9 Glücksspielgesetz

Übertragbar

** Gemäß § 35 Abs. 2 LHO dürfen Ausgaben im Rahmen des Verwendungszwecks 
auch geleistet werden, wenn an anderer Stelle des Landeshaushalts Mittel für 
denselben Zweck veranschlagt sind.



- 107 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
*** Vgl. verbindliche Erläuterung zu Kapitel 1302 Titel 122 01. Ausgaben dürfen nur in 
Höhe der anteiligen Ist-Einnahmen der Konzessionsabgabe nach § 9 Abs. 3 Nr. 6 
des Glücksspielgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt bei Kapitel 1302 Titel 122 
01 geleistet werden. 

Erläuterungen:

Förderbereiche: 
- Ankauf von Sammlungsgut
- Denkmalpflege
- Traditions- und Heimatpflege 
- Bibliotheken 
- Kinder-, Jugend- und Soziokultur 
- bildende und angewandte Kunst
- Museen 
- Freie Theater 
- Musik 
- UNESCO-Projekte in der Denkmalpflege 
- museale UNESCO-Projekte 

523 86 187 Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen und Bibliotheken 0 0
55.237 0

527 86 187 Reisekosten 0 0
0 0

633 86 187 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
169.434 0

681 86 187 Sonstige Geldleistungen an natürliche Personen 0 0
0 0

686 86 187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 2.760.000 2.760.000
2.263.510 0

883 86 187 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
52.160 0

893 86 187 Zuschüsse für Investitionen 0 0
1.052.000 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 86 2.760.000 2.760.000
0

87 Maßnahmen nach § 5 des Mauergrundstücksgesetzes

Übertragbar

* Ausgaben dürfen nur geleistet werden bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Kapitel 
17 87 Titelgruppe 87.

Erläuterungen:

Gemäß der Verwaltungsvereinbarung über die Verteilung und Verwendung der Mittel des Fonds nach § 5 des 
Mauergrundstücksgesetzes vom 15.07.1996 (BGBl. I S. 980) vom 23.05.2001 sind die Mittel nur für die vor der jeweiligen 
Auszahlung festgelegte Zweckbestimmung zu verwenden.

429 87 195 Nicht aufteilbare Personalausgaben 0 0
0 0

533 87 011 Dienstleistungen Außenstehender 0 0
0 0

547 87 195 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben 0 0
0 0

633 87 011 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0



- 108 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
686 87 195 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 0 0
0 0

883 87 195 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0
0 0

893 87 195 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige 0 0
0 0

Nachrichtlich: Summe TGr. 87 0 0
0



- 109 -
17 Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - Kultur
17 87 Kunst und Kultur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz 2018

Ist 2017
Ansatz 2019

VE 2019

Angaben in EUR
Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 90.000 90.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

0 0

Gesamteinnahme 90.000 90.000

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 0 0
0

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst 83.000 13.000
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

9.908.800 10.114.400
22.509.700

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 35.000 829.000
35.000

Gesamtausgabe 10.026.800 10.956.400
Gesamtsumme der VE 22.544.700

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -9.936.800 -10.866.400



- 110 -



Inhaltsverzeichnis Stellenpläne und -übersichten

Stellenpläne
Stellenübersichten

Kap. 17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie
Stellenübersicht 2019
Stellenübersicht TGr. 96 2019
Stellenübersicht übrige TGr. 2019



- 112 -

17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Kap. 17 83Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Stellenanzahl
2018 2019

422 01

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

B3 Direktor oder Direktorin des Landesamtes für Denkmalpflege 
und Archäologie (Landesmuseum für Vorgeschichte)

0 0

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Landeskonservator/-in 0 0

Summe : 0 0

Stellenanzahl
2018 2019

428 01

EntgeltGruppe

AT A 16 Verwaltungsdienst 1 1

AT B 5 Verwaltungsdienst 1 1

E 15 Verwaltungsdienst 1 1

E 15 Wiss. Dienst 5 5

E 14 Wissenschaftl. Dienst 15 15

E 13 Verwaltungsdienst 1 1

E 13 Wissenschaftl. Dienst 37 45

E 12 Verwaltungsdienst/Technischer Dienst 13 15

E 11 Verw. Dienst/Techn. Dienst 2 0

E 11 Verwaltungsdienst 0 1

E 10 Verw. Dienst/Techn. Dienst 3 2

E 9 Verwaltungsdienst/Technischer Dienst 11 18

E 8 Verwaltungsdienst/Technischer Dienst 11 11

E 6 Hausmeisterdienst 2 2

E 6 Verwaltungsdienst/Technischer Dienst 4 4

E 5 Verw. Dienst/Techn. Dienst 3 3

E 4 Kraftfahrdienst 1 1

E 4 Betriebsdienste 3 3

E 3 Verw. Dienst/Techn. Dienst 1 0

E 3 Verwaltungsdienst 0 1

Summe : 115 130



- 113 -

17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Um-
setzungen

Umwand-
lungen

Hebungen Senkungen Umbe-
nen-
nun-
gen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 E 13 8 +8 Neu nach DenkmSchG LSA

2 3* Umsetzung von 428 96

3 5 Umsetzung nach 1783/428 63

4 1 von E 11 Verw. Dienst/Techn. Dienst

5 1 von E 12 Verw. Dienst/Techn. Dienst

6 E 12 2 +2 Neu nach DenkmSchG LSA

7 1 von E 10 Verw. Dienst/Techn. Dienst

8 1 nach E 13 Wissenschaftl. Dienst

9 E 11 1 -2 nach E 13 Wissenschaftl. Dienst

10 1 Reduzierung der Amtsbezeichnungen

11 E 11 1 +1 Reduzierung der Amtsbezeichnungen

12 E 10 1 -1 nach E 12 Verw. Dienst/Techn. Dienst

13 E 9 7 +7 Neu nach DenkmSchG LSA

14 1* Umsetzung von 428 96

15 1 Umsetzung nach 1783/428 63

16 E 8 3 0 Neu nach DenkmSchG LSA

17 3 Umsetzung nach 1783/428 63

18 E 6 3 0 Neu nach DenkmSchG LSA

19 3 Umsetzung nach 1783/428 63

20 E 3 1 -1 Reduzierung der Amtsbezeichnungen

21 E 3 1 +1 Reduzierung der Amtsbezeichnungen

Ohne TG 96 23 12 3 3 2 +11

TG 96 4* +4

(Ein *-Zeichen an den Zahlen in den Spalten 4-6 zeigt TG-96-relevante Stellen an)

Stellenanzahl
2018 2019

428 63 (63)

EntgeltGruppe

E 13 Wissenschaftl. Dienst 0 5

E 9 Verwaltungsdienst/Technischer Dienst 0 1

E 8 Verwaltungsdienst/Technischer Dienst 0 3

E 6 Verwaltungsdienst/Technischer Dienst 0 3

Summe : 0 12



- 114 -

17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Um-
setzungen

Umwand-
lungen

Hebungen Senkungen Umbe-
nen-
nun-
gen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 E 13 5 +5 Umsetzung von 1783/428 01

2 E 9 1 +1 Umsetzung von 1783/428 01

3 E 8 3 +3 Umsetzung von 1783/428 01

4 E 6 3 +3 Umsetzung von 1783/428 01

Ohne TG 96 12 +12

TG 96 0

(Ein *-Zeichen an den Zahlen in den Spalten 4-6 zeigt TG-96-relevante Stellen an)

Stellenanzahl
2018 2019

428 96 (96)

EntgeltGruppe

E 13 Wissenschaftl. Dienst 4 0

E 9 Verwaltungsdienst/Technischer Dienst 2 0

E 5 Verw. Dienst/Techn. Dienst 1 0

Summe : 7 0

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Um-
setzungen

Umwand-
lungen

Hebungen Senkungen Umbe-
nen-
nun-
gen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 E 13 1* -4 Vollzug kw-Vermerk (TG 96)

2 3* Umsetzung nach 428 01

3 E 9 1* -2 Vollzug kw-Vermerk (TG 96)

4 1* Umsetzung nach 428 01

5 E 5 1* -1 Vollzug kw-Vermerk (TG 96)

Ohne TG 96 0

TG 96 3* 4* -7

(Ein *-Zeichen an den Zahlen in den Spalten 4-6 zeigt TG-96-relevante Stellen an)

gestrichene oder vollzogene Vermerke:

Stellen künftig wegfallend:

1 Stelle E 13 am 01.12.2018 Altersrente (aus HH 2014)

1 Stelle E 13 am 01.06.2019 Altersrente (aus HH 2014)

1 Stelle E 13 am 01.11.2019 Altersrente (aus HH 2014)

1 Stelle E 13 am 31.12.2019 Altersrente (aus HH 2014)

1 Stelle E 9 am 01.09.2017 Altersrente (aus HH 2014)



- 115 -

17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
1 Stelle E 9 am 01.09.2018 Altersrente (aus HH 2014)

1 Stelle E 9 am 01.02.2019 Altersrente (aus HH 2014)

1 Stelle E 5 am 01.12.2018 Altersrente (aus HH 2014)



- 116 -

Stellenübersicht 2019

Zergliederung der Stellen,
Stellenübersichten und Bedarfsnachweise 2019

Kapitel

1783 Summe
1. Planmäßige 
Beamte
Besoldungsordnung B

B3 L2.2 0 0

Summe 0 0
Besoldungsordnung A

A16 L2.2 0 0

Summe 0 0

Summe 2019 0 0
Summe 2018 0 0

4. 
Arbeitnehmerinnen 
und Arbeitnehmer

AT A 16 1 1
AT B 5   1 1
E 15   6 6
E 14   15 15
E 13   46 46
E 12   15 15
E 11   1 1
E 10   2 2
E 9   18 18
E 8   11 11
E 6   6 6
E 5   3 3
E 4   4 4
E 3   1 1

Summe 130 130

Summe 2019 130 130
Summe 2018 115 115

Stellen 2019 130 130
Stellen 2018 115 115

Leerstellen 2019
Leerstellen 2018



- 117 -

Stellenübersicht TGr. 96 2019

Zergliederung der Stellen,
Stellen aus den Titelgruppen 96 2019

Einzelpläne

1783 Summe
4. 
Arbeitnehmerinnen 
und Arbeitnehmer

E 13   0 0
E 9   0 0
E 5   0 0

Summe 0 0

Summe 2019 0 0
Summe 2018 7 7

Stellen 2019 0 0
Stellen 2018 7 7

Leerstellen 2019
Leerstellen 2018



- 118 -

Stellenübersicht übrige TGr. 2019

Zergliederung der Stellen,
Stellen aus den übrigen Titelgruppen (ohne TGrn. 89 und 96) 2019

Einzelpläne

1783 Summe
4. 
Arbeitnehmerinnen 
und Arbeitnehmer

E 13   5 5
E 9   1 1
E 8   3 3
E 6   3 3

Summe 12 12

Summe 2019 12 12
Summe 2018 0 0

Stellen 2019 12 12
Stellen 2018 0 0

Leerstellen 2019
Leerstellen 2018


	Vorwort zum Einzelplan 17
	Übersicht über die Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen 2019 
	17 02 Allgemeine Bewilligungen
	Abschluss

	17 03 Reformationsjubiläum 2017
	Abschluss

	17 04 Bauhausjubiläum 2019
	Abschluss

	17 10 Stiftung Gedenkstätten Sachsen-Anhalt
	Abschluss

	17 75 Institutionelle Förderung
	Abschluss

	17 76 Stiftungen des Kulturbereiches
	Abschluss

	17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie
	Abschluss

	17 84 Theater und Orchester
	Abschluss

	17 85 Denkmalpflege
	Abschluss

	17 86 Förderung der Museen, Sammlungen, Schutz von Kunst- und Kulturgut
	Abschluss

	17 87 Kunst und Kultur
	Abschluss

	Stellenpläne Stellenübersichten
	17 83 Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie
	Zergliederung der Stellen, Stellenübersichten und Bedarfsnachweise 2019
	Zergliederung der Stellen, Stellen aus den Titelgruppen 96 2019
	Zergliederung der Stellen, Stellen aus den übrigen Titelgruppen (ohne TGrn. 89 und 96) 2019



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


